- = e -

PROCESSO
LICITATORIO
N°. 0100/2024

INEXIGIBILIDADE
N°. 0029/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE APRESENTACAC
MUSICAL DO ARTISTA EDMILSON BATISTA N/
TRADICIONAL FESTA DE NOSSA SENHORA DAS
GRACAS NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2024 NC
DISTRITO DE MACHADO SERRANO.
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PORTARIA MUNICIPAL N° 05/2024

“Designa Agente de Contratagdo, Pregoeira e equipe de
apoio para conduzir os atos das licitagbes e contratagoes
municipais, derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021".

O Prefeito Municipal de Bocaiiva-MG, no uso das atribuigbes que lhe séo
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a servidora Bianca Souza Rodrigues para exercer a fungéo
de Agente de Contratagdo, com a finalidade de conduzir os procedimentos de
licitagdes e de contratagdes diretas derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021 no
ambito do Municipio de Bocaiuva - MG.

Paragrafo Unico -Na modalidade denominada Pregdo, a Agente de

Contratagao sera designada pregoeira.

Art. 2°. Ficam designadas as servidoras abaixo relacionadas como membros
da equipe de apoio, que auxiliardo a Agente de Contratagdo / Pregoeira na
condugéo dos processos licitatérios:

| — Soliene Cruz de Souza;

Il - Vanessa Tatiane de Jesus.

Paragrafo Unico - A Agente de Contratagdo ou a Pregoeira convocara
servidores publicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto

da licitagdo, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 3° . Fica designada a servidora Karen Maria de Lima Barboza, para

atuar como suplente da Agente de Contratacdo, Pregoeira ou dos Membros da
/
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Equipe de Apoio nos procedimentos licitatorios instaurados pelo Municipio e

fundamentados através da Lei Federal n° 14.133/21, nos casos em que os titulares

estiverem em gozo de férias ou impedidos de atuar no respectivo certame.

Art. 4°, Integram o rol de atribuiges da Agente de Contratacéo e da Pregoeira
a tomada de decisdes, o acompanhamento do tramite da licitagao, o
impulsionamento do procedimento licitatério e a execugao de quaisquer outras
atividades necessarias ao bom andamento do certame até sua homologagdo,
inclusive nas contratacdes diretas, podendo solicitar a emiss@o de pareceres

técnicos efou juridicos, para subsidiar as suas decisoes.

Art. 5° - Revogadas as disposigdes em contrario, esta Portaria entrara em

vigor na data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de Bocailiva — MG, 08 de janeiro de 2024.

fg ar
Roberto Ql'éi"r'g Torres
Municipal

Esta Portaria foi devidamente publicada no quadro de
avisos da Sede da Prefeitura Miunici,pai. pela
Secretaria de Govemo, em (J% /(M b4

em cumprimento ao disposto no Anigo—a da Lei
Orgénica do Municipio e Lel Municipal 4.173/2022.
Declaro ser veridica a informagao acima.

42‘1“:

Rosely da| Silva Efraim :
Secretaria Municipa!l de Governo
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PORTARIA MUNICIPAL N° 81, DE 08 DE MARGO DE 2024

‘SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSAO DE
CONTRATACAO CONSTITUIDA PELA PORTARIA
MUNICIPAL N° 058/2024, PARA DESEMPENHAR AS
FUNCOES INERENTES A EXECUCAO DA LEI N°
14.133/2021 E SEUS REGULAMENTOS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOCAIUVA (MG), Sr. ROBERTO JAIRO
TORRES, no exercicio de suas atribuigbes legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, o servidor Marlon Alexsander Silva Siqueira, para atuar,
em substituicao a servidora Soliene Cruz de Souza, junto & Comissao Permanente
de Contratag&o, nas incumbéncias previstas no art. 6°, incisos | ao X, e 8519, 32 &°
e 6° do Decreto Municipal n° 8.367/2023.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-se
as disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bocaitiva — MG, 08 de margo de 2024.

~

Robe Mrres

Prefeito Municipal

Esta Portaria foi devidamente publicada no quadro de
avisos da Sede da Prefeitura Municipal, peta
Secretaria de Governe, em _(% {4 | I
em cumprimente ao disposto no Artigo 84 da Lei
Organica do Municlpio e|Lei Municipal 4,173/2022.
Declaro ser veridica a informagéo acima.

Roself'f'ﬁilz iva Efraim
Secretéria Municipal de Governo
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

SETORIA DE TRANSPORTES

Rua Mariana de Queiroga n® 141 — CEP.: 39.390-000 - Bocaiuva — MG

CNPJ.: 18.803.072/0001-32
www.bocaiuva.ma.gov.br -

E-mail.: compras@bocaiuva.mg.gov.br

Bocaitva - MG, 02 janeiro 2024

Assunto: padronizagao de itens.

Certifico que nao consta ter esse municipio procedido a padronizacac com a
descricéo dos itens que pretende adquirir ou contratar ao longo do ano. Da mesma

forma realizamos busca no site do governo federal sendo que no site;

hitps://www.gov. br/pncp/pt-bricatalogo-eletron ico-de-padronizacao/itens-

padronizados, s6 encontramos a padronizacao referente aos seguintes itens agua
mineral, café e acucar, dessa forma n&o tivemos condicdes de realizar a

padronizacéo do iten(s) que pretendemos adquirir neste processo licitatorio.

Sem mais para o moménto, nos colocamos a disposicdoc para mais
esclarecimentos se necessario e desde j4 ag[adecemos a atencao.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA oce
CNPJ : 18.803.072/0001-32

Pagina 1de 1
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO
SOLICITACAO
Ne 04098 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DATA09/08/2024

OBJETO: APRESENTACAO MUSICAL DO ARTISTA EDMILSON BATISTA NA TRADICIONAL FESTA DE NOSSA
SENHORA DAS GRACAS DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2024

Item Qtde | Unidad Céod. Descrigdo Material Vr. Unit. Vr. Total | C. Custo
001 | 1,0000 iServico 49140 APRESENTACAQ MUSICAL DO ARTISTA 15.000,000 | 15.000,00 1
EDMILSON BATISTA NA TRADICIONAL FESTA
DE NOSSA SENHORA DAS GRACAS DIA 16 DE
NOVEMBRO DE 2024, SHOW COM DURAGCAC
DE 2:00 (DUAS HORAS DE APRESENTAGCAO) NO
DISTRITO DE MACHADO SERRANO:
Valor total 15.000,00
Ficha Dotagao(des) Orgamentaria
Apoio Cultural na
10.1.2.13.302.20.2192.3300300  Redlizagdo de Festas o 0o sery. Terc. - Outros Recursos N&o
1426 de e ; 1.000,00
0 . 5 s P. Juridica Vinculados
Comunidades/Distritos

Cédig Centro de Custo
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

o
LEONARDO APAREWIAO ALVES DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA
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SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE BOCAIUVA - MG
Praga da Estacéo Ferroviaria s/n Bairro: Pernambuco
Telefone (38) 3251 -4438

Oficio: n°256 Bocaitiva, 09/08/ 2024

De Secretaria de Cultura e Turismo
Para: Setor de compras
Willian Roberto Pereira Duarte

Prezado (a) Senhor (a)

Com nossos cordiais cumprimentos, venho por meio deste confirmar a entrega
dos seguintes documentos:
Documento de Formalizagdo de demanda (DFD)
Estudo técnico Preliminar (ETP)
Termo de Referencia (TR)
Toda Documentacdo do Artista e empresa
Da seguinte empresa representante do artista: VERTON SHOWS LTDA ( Edmilson

Batista)

Documentacao referente as contratagéo de show para a Tradicional Festa Nossa
Senhora das Gragas no Distrito de Machado Serrano em Bocaiuva em 16 de novembro
2024.

Total de 01 envelope lacrado .

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Leonardo Apdrecido Alves da Silva
Secretario Munigipal de cultura e Turismo

PREFEITURA DE
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ANEXO|
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante:

Secretaria municipal de Cultura e Turismo

Responsavel para demanda:

Secretario(a)Municipalde Cultura e Turismo

Objeto para futura contratacgao:

Show Artistico com o Cantor Edmilson Batista para a Tradicional Festa de
Nossa Senhora das Gragas no Distrito de Machado Serrano

Justificativa da necessidade da contratagao:

A Tradicional Festa de Nossa Senhora das Gragas no Distrito de Machado
Serrano e uma festa tradicionalmente conhecida na regido do norte de minas
pela sua parte cultural religiosa ja existente a varios anos

Nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas a populagao do
distrito e também muitos visitantes que vao para prestigiar a festividades
tradicional e cultural do distrito em Bocaiuva, e uma festa que acontece a mais
de 50 anos no distrito,festa essa que tomou uma proporgdo gigantesca na
nossa regido e se tornando uma das maiores festa tradicional religiosa do
distrito Bocaiuva e regido.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas
modalidades, festa essa que traz como destaque o Nossa Senhora das
Gracas padroeira do distrito de Machado Serrano e nessa ocasido do dia 16 de
novembro de 2024 iremos trazer para animar e abrilhantar mais a festa
alguns cantores de expressdo nacional e regional e dentre eles iremos
contratar o artista que destaca nas festas de toda regido norte mineira e
também em outros estados do Brasil,estou falando do cantor Edmilson Batista
artista de grande destaque por onde passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario

musical para animar e também trazer o publico local,regional etc para a festa

PREFEITURA DE

"BOCAIUVA
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0 @ @prefeituradebocaiuva
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assim fomentando toda cadeia cultural da festa assim com lucros para 0s
comerciantes que nesta festa expde seus produtos para comercio
Objeto:

) Servigo naocontinuado

( X
( ) Servigo continuado SEM dedicagéo exclusiva de mao de obra
( ) Servigo continuado COM dedicagéo exclusiva de mao de obra
( YMaterialde consumo

( YMaterialpermanente/equipamento

Forma de Contratacéo sugerida:

( ) Modalidades da Lei n.° 14.133/2021

( X ) Dispensallnexigibilidade

() Adesao a IRP de outro Orgdo

Indicagdo da Fonte do recurso: Recurso proprio

Quantidade de material/servigoa ser contratado (expectativa):

Item n°® Descrigdo/Especificacao Unidade de medida (se | Quantidade

é Kg, metro, hora, etc.) = estimada

01 Apresentagao musical do artista Edmilson  Servigo 01
Batista na Tradicional Festa de Nossa
Senhora das Gragas dia 16 de novembro de
2024, show com duragao de 2:00 (duas hora de
apresentac¢ao) no Distrito de Machado Serrano

De acordo.

Encaminhe-se ao Departamento de Compras para que sejam apurados 0s

melhores pregos/cotagdes por item

Bocaiuva (MG), 09 de julho de 202

Lecnardo
Secrefaria de

PREFEITURA DE
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www.bocaiuva.mg.gov.br Tetefone: 38 3251-4429
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA - MG
A/C COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DADOS DA EMPRESA:

EMPRESA: VERTON SHOWS
CNPJ: 42.447.063/0001-30

ENDERECO: RUA PONTA PORA, N° 391, BAIRRO SUMARE, MUNICIPIO DE MONTES CLAROS - MG
FONE: (38) 984126759 EMAIL: VERTONSHOWS@GMAIL.COM

OBJETO PROPOSTA PARA EXECU(;/'S\O DE SHOW DO CANTOR EDMILSON BATISTA NO

[ ITEM | HORARIO DO DURAQ_A__O

| SHOW DOSHOW | &

| 0t 1 “23HOOMIN 2 HORAS | R$ 15.000,00
ITEM DESCRITIVO DE CUSTO b, [ VALOR
01 TRANSPORTE DE MICRO - ONIBUS ' B ER R$ 900,00

02 ALIMENTACAO DA BANDA DURANTE A VIAGEM R$ 550,00
03  GASTOS COM FIGURINO DA BANDA R$ 500,00

04 CACHE CANTOR R$ 2.500,00

05 CACHE MUSICOS R$ 5.000,00
06 CACHE BAILARINOS R$ 600,00

07 PRODUCAO DE PALCO | R$ 2.850,00

| 08 DESPESASA DE CAMARIM R$ 600,00

' 09 IMPOSTO SOBRE SERVIGO R$ 1.500,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS).

1. FORMA DE PAGAMENTO:

PAGAMENTO 50% NA ASSINATURA DO CONTRATO E 50% 24 HORAS ANTES DO EVENTO EM
DEPOSITO BANCARIO OU PIX EM NOME DA EMPRESA VERTON SHOWS, CNPJ: 42.447.063/0001-
30, NA CONTA CORRENTE: AG 3504 - CONTA - 13.007.984-8 - BANCO SANTANDER.




2.0 VALOR CONTEMPLA O SHOW DO ARTISTA, TRANSPORTE, E IMPOSTO DA NOTA FISCAL

3. POR CONTA DO CONTRATANTE A ESTRUTURA PARA REALIZACAO DO SHOW CONFORME
RIDER TECNICO.

4. - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

MONTES CLAROS, 05 DE AGOSTO DE 2024.
ATENCIOSAMENTE,

EWERTON ALVES DA SILVA

[33 447, 063}’05}6? ""'i -~
EWERTON ALVES A

Uk RTON G F

Ries Pesery Peyed ﬁ‘?}

Su
CEF 39.402.32:
BAONTES CLAROS - MG




02/01/2024, 09:30 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JU RIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAD s
5 44706310001 36 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | D4/ 20 oRiToRs
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
VERTON SHOWS LTDA

TTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
VERTON SHOWS

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgdo musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.29-1-01 - Instalacdo de painéis publicitarios

56.20-1-02 - Servigos de alimentagao para eventos e recepgdes - bufé

59.20-1-00 - Atividades de gravagao de som e de edigdo de musica

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas
80.11-1-01 - Atividades de vigilancia e seguranca privada

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigoes e festas

90.01-9-01 - Produgéo teatral

90.01-9-03 - Produgéo de espetaculos de danca

90.01-9-05 - Produgio de espetaculos de rodeios, vaquejadas e similares

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagao

90.03-5-00 - Gestio de espagos para artes cénicas, espetaculos e outras atividades artisticas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
R PONTA PORA 391 IR
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
39.402-322 VILA SUMARE MONTES CLAROS MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
VERTONSHOWS@GMAIL.COM (38) 9838-4427
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/06/2021
MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 02/01/2024 as 09:30:42 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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Ministério da Economia

Secretaria de Governao Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filial, quando a )

Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente SIINA J :ﬁ

{g}ﬁ N® DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
>

sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio

2062 |

1- REQUERIMENTO

‘ ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
{ Nome: VERTON SHOWS LTDA
' (da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)
N° FCN/REMP

requer a V.S% o deferimento do seguinte ato: IH il || I| || “ ||‘|
|
N°DE CODIGO CODIGO DO

VIAS DO ATO EVENTO QTDE DESCRICAO DO ATO / EVENTO MGP2300386460
i | oo2 ALTERACAO
046 1 | TRANSFORMACAQ
316 1 | ENQUADRAMENTO DE EPP
! 2244 1 | ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)
2247 1 | ALTERACAO DE CAPITAL SOCIAL
MONTES CLAROS Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
17 MAIQ 2023 Telefone de Contato:
Data

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[ ] DECISAO SINGULAR [ ]pECISAC COLEGIADA

| Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

D SiM D SIM Processo em Ordem
A decisao

Data

[(nao v [Jnao I

[ S Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
2% Exigéncia 32 Exigéncia 4% Exigéncia 52 Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:] Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D I:l EI

l:' Processo indeferido. Publique-se.

R
Data Responsavel
DECISAD COLEGIADA 22 Exigéncia 3° Exigéncia 42 Exigéncia 5% Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em falha anexa)

l:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:' I:l D D

El Processo indeferido. Publique-se.

I

Data Vogal Vogal Vagal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o n® 31214098881 em 18/05/2023 da Empresa VERTON SHOWS LTDA, Nire 31214098881 e protocolo 232682313 -
15/05/2023. Autenticacdo: D0175908C97381EDB77FASE2B2F5A77DES33D0. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este

documento, acesse hitp:/iwww.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 23/268.231-3 e o cédigo de seguranca uLSW Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/05/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.

C O L e e [
e s, PG, 119
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

Identificagcio do Processo
Ndmero do Protocolo Numero do Processo Mddulo Integrador Data
23/268.231-3 MGP2300386460 15/05/2023

{Identificagéo do(s) Assinante(s)

MCPF Nome T
086.236.886-35 EWERTON ALVES DA SILVA = e

Pagina 1 de 1

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
w2t Certifico o registro sob o n° 31214098881 em 18/05/2023 da Empresa VERTON SHOWS LTDA, Nire 31214098881 e protocolo 232682313 -

2 15/05/2023. Autenticagdo: D0175908C97381EDB77FASE2B2F5A77DES33D0. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 23/268.231-3 e o cédigo de seguranga uLSW Esta cdpia foi autenticada

digitalmente e assinada em 18/05/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
pag. 2/9




T T0y/27]
_ CONTRATO SOCIAL J\Ca @4 ,-f
POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA

VERTON SHOWS LTDA

Ewerton Alves da Silva, empresario, nacionalidade, Brasileira, estado civil solteiro,
data de nascimento 26/10/1986, profissdo, empresario identidade n° 15.545.117
orgao expedidor POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MG, CPF n°
086.236.886-35 residente e domiciliado na RUA PONTA PORA, 391, VILA SUMARE,
MONTES CLAROS - MG, CEP 39.402-322, BRASIL.

Empresario com sede na RUA PONTA PORA, 391, VILA SUMARE, MONTES
CLAROS - MG, CEP 39.402-322, BRASIL. Inscrito na Junta Comercial do Estado de
Minas Gerais - JUCEMG, sob NIRE 31823283459 e no CNPJ sob n°® 42.447.063/0001-
30, fazendo uso do que permite o § 3° do art. 968 da Lei n° 10.406/2002, com a
redacao alterada pelo art. 10 da Lei Complementar n® 128/08,ora transforma seu
registro de EMPRESARIO INIDIVIDUAL em SOCIEDADE EMPRESARIA
LIMITADA, passando a constituir o tipo juridico SOCIEDADE LIMITADA, a qual se
regera, doravante, pelo presente Contrato Social:

Clausula Primeira — A sociedade girard& sob o nome empresarial
VERTON SHOWS LTDA -EPP.

Clausula Segunda - A sociedade tem sede na RUA PONTA PORA, 391, VILA
SUMARE, MONTES CLAROS - MG, CEP 39.402-322, BRASIL. A empresa podera a
qualquer tempo, abrir ou fechar filiais, em qualquer parte do pais, mediante alteragao
contratual assinada.

Clausula Terceira — O objeto da sociedade é aluguel de palcos, coberturas e outras
estruturas de uso temporario, andaimes produgdo musical, atividades de publicidade
servicos de organizagdo de feiras, congressos, exposicdes e festas, instalacdo de
painéis publicitarios servigos de alimentagdo para eventos e recepgbes bufé, atividades
de gravagdo de som e de edigdo e musica filmagem de festas e eventos, agenciamento
de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas, aluguel de moveis,
utensilios e apareljos inclusive instrumentos musicais, atividade de vigilancia e
seguranga privada, casas de festas e eventos, producdo de espetaculos de danga,
rodeios, vaquejadas, atividades de sonorizagéo e de iluminagdo, gestad de especas
para artes cénicas, espetaculos e produgao teatral.

Clausula Quarta — O prazo de duragdo da sociedade é indeterminado.

Clausula Quinta — O capital social sera de R$ 10.000,00 ( Dez mil reais),divididos em
(10.000 mil quotas), no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente
integralizadas, neste ato, em moeda corrente, distribuindo-se entre os soécios da
seguinte forma:

;. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico o registro sob o n°® 31214098881 em 18/05/2023 da Empresa VERTON SHOWS LTDA, Nire 31214098881 e protocolo 232682313 -
5/05/2023. Autenticagdo: D0175908C97381EDB77FASE2B2F5A77DES833D0. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
documento, acesse http:/fwww.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 23/268.231-3 e o codigo de seguranga uLSW Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/05/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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CONTRATO SOCIAL
POR TRANSFORMAGAQ DE EMP_RESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA

VERTON SHOWS LTDA
SOCIO N° de Valor Percentual
Quotas
Nome: Ewerton Alves da Silva 10.000 R$ 10.000,00 | 100 %
TOTAL 10.000 R$ 10.000,00 | 100 %

Clausula Sexta — A responsabilidade do sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, conforme art.
1.052 CC/2002.

Clausula Sétima — A administragdo da sociedade sera exercida pelo sdcio
administrador, Ewerton Alves da Silva, respondendo pela empresa, judicial e
extrajudicialmente, em juizo ou fora dele, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando vedado o
uso da denominagao social em negocios estranhos aosfins sociais.

Clausula Oitava — O exercicio social coincidird com o ano civil. Ao término de cada
exercicio, o administrador prestara contas justificadas de sua administragao,
procedendo a elaboracéo das demonstracées financeiras, cabendo aos socios, na
propor¢ao de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

Clausula Nona — Em caso de morte, a sociedade ndo sera dissolvida e continuara
sendo gerida pelos herdeiros. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes, os
valores de seus haveres serdo apurados e liquidados com base na situacéo
patrimonial da empresa.

Clausula Décima — O administrador declara, sob as penas da lei, que nao esta incurso
em quaisquer crimes previstos em lei ou restricbes legais, que possam impedi—los de
exercer atividade empresarial conforme artigo 1.011, 1° do CC/2002.

Clausula Décima Primeira — Fica eleiro o foro de Montes Claros para dirimir
quaisquer duvidas decorrentes do presente instrumento contratuais, bem como para
0 exercicio e cumprimento dos direitos e obrigagbes resultantes deste contrato,
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em via
unica.,

Montes Claros,05 de Maio de 2023

Ewerton Alves da Silva

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
@ﬁ{ AF Certifico o registro sob o n® 31214098881 em 18/05/2023 da Empresa VERTON SHOWS LTDA, Nire 31214098881 e protocolo 232682313 -
= 15/05/2023. Autenticacdo: D0175908C97381EDB77FASE2B2F5A77DES33D0. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 23/268.231-3 e o codigo de seguranga uLSW Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/05/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS éégAIS*
Registro Digital

Documento Principal

Identificagdo do Processo

iNL’Jmero do Protocolo Numero do Processo Mdodulo Integrador ‘Data
|

" MGP2300386460 115/05/2023

[23/268.231-3

Identificacao do(s) Assinante(s) |

CPF Nome
1086.236.886-35 EWERTON ALVES DA SILVA ) |
pis ot = = - — SR |
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ATO 316
ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Empresario O
Empresa Individual de Respdsabilidade Ltda

Sociedade Empresaria -
Ilm® Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

O empresario / O titular / Os socios, Ewerton Alves da Silva da empresa VERTON SHOWS

LTDA, com sede a Rua Ponta Pora, n® 391 na cidade de Montes Claros, Estado de Minas -

Gerais, inscrita na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais sob o NIRE n® 31823283459
de 23/06/2021 eno CNPI/MF sob o 42.447.063/0001-30,vem declarar que:
a) Adotara o nome empresarial de VERTON SHOWS LTDA - EPP .

no exercicio anterior nio excedeu
b) O movimento da receita bruta anual da empresa

nio excedera
ao limite fixado no inciso II do art. 3° da Lei Complementar n° 123 de 14 de dezembro de

2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipdteses de exclusio relacionadas no § 4°

do art. 3° da mencionada lei.

Montes Claros, 5 de Maio de 2023

EWERTON ALVES DA SILVA

fﬁ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
ﬁ*\. > Certifico o registro sob o n°® 31214098881 em 18/05/2023 da Empresa VERTON SHOWS LTDA, Nire 31214098881 e protocolo 232682313 -

15/05/2023. Autenticagao: D0175908C97381EDB77FASE2B2F5A77DES33D0. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 23/268.231-3 e o cédigo de seguranca uLSW Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/05/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. o
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Anexo
Identificagdo do Processo 7 ]
Nuamero do Protocolo iNL’Jmero do Processo Médulo Integrador N Data
23/268231-3  MGP2300386460 o  |15/05/2023
Eria'eﬂrﬁh%agéo do(s) Assinanfe(s) 7 ;
CPF Nome
086.236.886-35 ~  |EWERTON ALVES DA SILVA
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa VERTON SHOWS LTDA, de NIRE 3121409888-1 e
protocolado sob o nlmero 23/268.231-3 em 15/05/2023, encontra-se registrade na Junta Comercial sob o
numero 31214098881, em 18/05/2023. O ato foi deferido eletrénicamente pelo examinador Marcia Thaise
Lima Cruz.

Certifica o registro, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validag&o, devera ser
acessado o sitio eletrdbnico do Portal de Servigos / Validar Documentos  (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/vialnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

CPF Nome
086.236.886-35 EWERTON ALVES DA SILVA

Documento Principal

CPF Nome
086.236.886-35 EWERTON ALVES DA SILVA

Anexo

CPF Nome _
086.236.886-35 |EWERTON ALVES DA SILVA

Belo Horizonte. quinta-feira, 18 de maio de 2023

Documento assinado eletrénicamente por Marcia Thaise Lima Cruz, Servidor{a) Puablico(a),
em 18/05/2023, as 19:07 conforme horario oficial de Brasilia.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portail de servigos da jucemg
informando o nimero do protocolo 23/268.231-3.

Pagina 1 de 1

o Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

2242 Certifico o registro sob o n® 31214098881 em 18/05/2023 da Empresa VERTON SHOWS LTDA, Nire 31214098881 e protocolo 232682313 -

= 15/05/2023. Autenticagde: D0175908C97381EDB77FASE2B2F5A77DES33D0. Marinely de Paula Bomfim - Secretéria-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 23/268.231-3 e o codigo de seguranga uLSW Esta cépia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/05/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. itk
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAI

Registro Digital

]Vd;it-ifica@go-(; Assinahte(s

!_CPF' Nome

" |MARINELY DE PAULA BOMFIM

873.638.956-00

Belo Horizonte. quinta-feira, 18 de maio de 2023

. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico o registro sob o n® 31214098881 em 18/05/2023 da Empresa VERTON SHOWS LTDA, Nire 31214098881 e protocolo 232682313 -

15/05/2023. Autenticagéo: D0175908C97381EDB77FASE2B2F5A77DE833D0. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este

documento, acesse http://www jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 23/268.231-3 e o codigo de seguranga uLSW Esta copia foi autenticada

digitalmente e assinada em 18/05/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. . L{
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: VERTON SHOWS LTDA
CNPJ: 42.447.063/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unifo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmas efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n” 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:28:01 do dia 05/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 01/01/2025.

Cadigo de controle da certidao: 1FA8.D8A8.BBCB.95B7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

- ] i CERTIDAQ EMITIDA EM;
CERTIDAOQ DE DEBITOS TRIBUTARIOS 04/07/2024
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
02/10/2024

NOME: EWERTCN ALVES DA SILVA 08623688635

CNPJ/CPF: 42.447.063/0001-30

LOGRADOURO: RUA PONTA PORA NUMERO: 391
COMPLEMENTO: BAIRRO: VILA SUMARE CEP: 39402322
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: MONTES CLAROS UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piublica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagio para lavratura de escritura puablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacio expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de
doacao de bens imdveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005,

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAQ NUMERO DO PTA DESCRIGAQ

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2024000778224199

hitps:/iwww?2 fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_T7467descServico=Sclicitar+Certid%E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E 1rios&numProto. .. 11



PREFEITURA DE MONTES CLAROS o QS;’J@/ f

Secretaria Municipal de Finangas
Diretoria de Receitas

Coordenadoria de Atendimento ao Contribuinte

CERTIDAC POSITIVA COM EFEITC NEGATIVA

Processo Administrativo: P175875

16/07/2024.

Certificames gue, consultando os arguivos da Secretaria de Finangas do Municipio de
Montes Clarcs, constatamos que CONSTAM debitos de tributos lancades em nome de:

NOME/RAZAC SOCIAL: VERTON SHOWS LTDA

CPE/CHPJ . v ee et 42.447.063/0001-30

PARCELAMENTO DA RECEITA FEDERAL (SIMPLES NACIONAL) EM DIA, CONFORME PARECER DA
"ISCALIZACAO DE TRIBUTCS, MANTFESTADO EM 16/07/2024.

No entanto, os referidos débitos encontram-se com EXIGIBILIDADE SUSPENSA nos termocs
216 do Codigo Tributario Municipal, Lei 00004/05.

constatar, lavramos a presente CERTIDAC, que possui os mesmos efeitos da
Negativa de Débito, conforme preceitua o artigo 216 do Cédigo Tributario

; ESTA CERTIDAO NAO TEM VALIDADE PARA EFEITOS DE TRANSMISSAC DE IMOVEL E PRRA

INVENTARIO, HAJA VISTA QUE TAIS FINALIDADES SAQ ATESTADAS EM DOCUMENTOS PROPRIOS.

Jrazo de Validade da Certididc: 60 Dias a contar da data de Emissdo.

Montes Claros - MG, 16 de Julho de 2024

Fma* Assinado digitaimente por: MUNICIPIO DE MONTES CLAROS:22678874000135
Fat Consulte a autenticidade em: https://sistema.montesclaros.mg.gov.br/sgad
LF' Codigo de autenticidade: 8c6q8UOK3NX Usuério: nathaliav



05/08/2024, 12:32

AR L
Consulta Regularidade do Empregador » ‘._;2. -

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  42.447.063/0001-30
Razao
Social:
Endereco: R PONTA PORA 391 / VILA SUMARE / MONTES CLAROS / MG/ 39402-322

EWERTON ALVES DA SILVA 08623688635

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/07/2024 a 23/08/2024

Certificacio Numero: 20240725 10075676411553

Informacdo obtida em 05/08/2024 12:33:07

A utilizagdo deste Certificado para 0S fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hups;ﬁconsulla-crf.caixa.gov_brlconsuItacrffpagesfLrnpressao.jsf

11



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VERTON SHOWS LTDA (MATRIZ E FILIAILS)

CNPJ: 42.447.063/0001-30

Certiddo n®°: 31933877/2024

Expedicdo: 08/05/2024, as 10:21:14

Validade: 04/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue VERTON SHOWS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no

CNPJ sob o n® 42.447.063/0001-30, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Cocmissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais {
MONTES CLAROS

CERTIDAO CIiVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicao de acdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pegueno Porte, Recuperagédo Extrajudicial,
Recuperagao Judicial, NADA CONSTA em tramitacao contra:

Nome: VERTON SHOWS LTDA
CNPJ: 42.447.083/0001-30

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b} a informagao do nimero do CPF/CNPJ e de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e 0 CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedicao;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execug&o Unificada, tendo a
mesma validade da certiddio emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegéo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidao nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere & existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 08 de Julho de 2024 as 12:28

MONTES CLAROS, 08 de Julho de 2024 as 12:29

Cédigo de Autenticagio: 2407-0812-2900-0918-7269

Para validar esta certid&o, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAOD 2 informando o cadigo.

ATENCAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragio ou tentativa
de fraude.

1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA - MG
A/C COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

A EMPRESA VERTON SHOWS INSCRITA NO CNPJ SOB N° 42.447,063/0001-30, COM SEDE NA RUA
PONTA PORA, N° 391, BAIRRO SUMARE, MUNICIPIO DE MONTES CLAROS - MG POR INTERMEDIO
DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR, EWERTON ALVES DA SILVA, PORTADOR DO
DOCUMENTO DE IDENTIDADE N° MG 15545117 E CPF N° 086.236.886-35.

DECLARA QUE:
A). NAO EMPREGA MENOR DE 18 ANOS EM TRABALHO NOTURNO PER%GOSO OU INSALUBRE E

B) NAO POSSUI,
DEGRADANTE OU FOR(;ADO OBSERVANDO O DISPOSTO NOS INCISOS Il E IV DO ART. 12 E NO
INCISO 1il DO ART. 5° DA CONSTITUICAO FEDERAL; ;

C) CUMPRE AS EXIGENCIAS DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM DEFICIENCIA E PARA
REABILITADO DA PREVIDENCIA SOCIAL, PREVISTAS EM LElI E EM OUTRAS NORMAS
ESPECIFICAS;

D) INEXISTE QUAISQUER FATOS IMPEDITIVOS DE SUA HABILITACAO E QUE A MESMA NAO FOI
DECLARADA INIDONEA POR ATO DO PODER PUBLICO MUNICIPAL, OU QUE ESTEJA
TEMPORARIAMENTE IMPEDIDA DE LICITAR, CONTRATAR OU TRANSACIONAR COM A
ADMINISTRAGAO PUBLICA DE BOCAIUVA - MG OU QUAISQUER DE SEUS ORGAOS
DESCENTRALIZADOS (INCISO Ill E IV DO ART. 156 DA LEI 14.133/2021);

E) NAO POSSUI FUNCIONARIO PUBLICO NO QUADRO SOCIETARIO DA EMPRESA;

F) ESTA ADEQUADA A LE| GERAL DE PROTECAO DE DADOS (LGPD) — LEI N° 13.709/2018:

G) CONHECE NA INTEGRA O PROJETO BASICO, ESTA CIENTE E CONCORDA COM AS
CONDICOES IMPOSTAS NELE E EM SEUS ANEXOS, AO PASSO QUE SE SUBMETE AS
CONDICOES NELE ESTABELECIDAS, BEM COMO DE QUE A PROPOSTA APRESENTADA
COMPREENDE A INTEGRALIDADE DOS CUSTOS PARA ATENDIMENTO DQS DIREITOS
TRABALHISTAS ASSEGURADOS NA CONSTITUICAO

!% 2 g




VE n'rou

FEDERAL, NAS LEIS TRABALHISTAS, NAS NORMAS INFRALEGAIS, NAS CONVENCOES
COLETIVAS DE TRABALHO E NOS TERMOS DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA VIGENTES NA DATA
DE SUA ENTREGA EM DEFINITIVO E QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE
HABILITAGCAO DEFINIDOS NO INSTRUMENTO CONVOCATORIO;

H) ATENDE AOS REQUISITOS DE HABILITACAO, E O DECLARANTE RESPONDERA PELA
VERACIDADE DAS INFORMACOES PRESTADAS, NA FORMA DA LEl (ART. 63, |, DA LEI N°
14.133/2021).

1) DECLARA QUE O CALCULO DO VALOR DA CONTRATACAO CONSIDERA TAXA DE RISCO
COMPATIVEL COM O OBJETO DA LICITAGCAO E COM OS RISCOS ATRIBUIDOS AO CONTRATADO.

MONTES CLAROCS, 05 DE AGOSTO DE 2024

ATENGIOSAMENTE. =

EWERTON ALVES DA SILVA

[a2 447 063/0001 301
EWERTON ALVES GA S1lVA
CYERTON Shu Y
Rua Porta Pord, 391 - Via Sumaré
CEP 39408322
AMONTES CLARDS - MG




VERTON < g ]

~~SHOWS -

PESSOA JURIDICA: VERTON SHOWS

CNPJ: 42.447.063/0001-30

ENDEREGO: RUA PONTA PORA, N° 391, BAIRRO SUMARE, MUNICIPIO DE MONTES CLAROS - MG.
FONE: (38) 984126759

EMAIL: VERTONSHOWS@GMAIL.COM

CARGO: PROPRIETARIO

REPRESENTANTE:

PROFISSAO: PROMOTOR DE EVENTOS

RG: MG - 15.545.117 — CPF: 086236886-35

ENDEREGCO: RUA PONTA PORA, N° 391, BAIRRO SUMARE, MUNICIPIO DE MONTES CLAROS - MG.
CONTA CORRENTE: AGENCIA: 0104-X - CONTA: 00000145028-X ~ BANCO DO BRASIL.

DADOS ARTISTA/BANDA/GRUPO
NOME ARTISTICO: EDMILSON BATISTA

ESTILO: FORRO

MUSICOS DA BANDA EDMILSON _BATISTA

WAGNER SALES SILVA
CPFO17071116.18 1 iF o
RG: MG 12.085.391 . -

IGOR MATOS BATISTA
CPF: 116.231.476-11
RG: MG: 19.606-780

DIEGO PEREIRA SILVA
CPF: 07513041660
MG13724817

MARIA EDUARDA BALIEIRA

CPF: 144.355.016-78
RG: 23.727.245

gfé":' 47.063/0001- |

EWERTON ALVES DA SILVA

_H




g@ SO DRI TS TR
] PN DOCUMENTONS DF MONTES CLARDS - MG
N= |

CONTRATO DE CESSAQ DE DIREITOS E OBRIGAGOES MCt 20 on

Pelo presemte instrumento particular de cessfo de direitos e obrigagbes de um lado o
cantor EDIMILSON BATISTA - Representada por. JOSE EDMILSON BATISTA VIEIRA 47
inscrito CPF n°784 746 716 04 Rg 1315 291 RESIDENTE NA RUA RiO DE JANEIRO N /<
87 BAIRRO IBITURUNA — MONTES CLAROS MG CEP 38400-00
Doravante chamada simplesmente CEDENTE

e de cutro lado:

EWERTON ALVES DA SILVA ( verton shows decoragbes gesso ), inscrita no CNPJ
sob o r° 42.447.063/0001-30 . Representada legalments pele St EWERTON ALVES DA
SILVA portador do CPF 086236886-35 RG 15545117, situado @ Rua PONTA PORA n°
361 — BAIRRO SUMARE — CEP: 39402-322 - |, na cidade de MONTES CLAROS MG
denominada de CESSIONARIA. ambas pelos representantes legais neste ato, tem, entre
i, justo e contratado o que se segue’

CLAUSULA PRIMEIRA: - Pela CEDENTE foi dito que é detentora da exclusividade de
representacdo contratual DO ARTISTA EDIMILSON BATISTA

com todos os poderes para representa-los em todos os Estados do Brasil

CLAUSULA SEGUNDA: - A CEDENTE transfere para a CESSIONARIA, o direito de
Representante Exciusive DO ARTISTA EDIMILSON BATISTA

para representd-lo em contratacbes de apresentacbes artisticas em todo Hrasil por um
prazo de 5 anos.

CLAUSULA TERCEIRA: - Por via também da presente Cessao de direitos e Cbrigagdes
e para que surtam os seus devidos e legais efeitos, autoriza a CEDENTE que represente
a CESSIONARIA a negociar com terceiros, pessoas fisicas ou juridicas, . podendo para
tanto representar a CEDENTE, judicialmente ou extrajudicialmente, renunciar, prestar
declaracfes de estilo, firmar compromisses, recorrer, aprovar, concordar, receber e dar
quitagdo, representar a CEDENTE ainda, em licitagdes nas modalidades Conviles,
Tomada de Precos. Concorréncias e Pregdes Presenciais & Eletrdnicos Dispensas e
inexigibilidade, podendo para tanto ter vista de documentos, apresentarem recursos
administrativos. oferecer lances, desistir, assinar declaragGes, propostas, contratos e
destrato. estando autorizado a praticar todos os atos necessérios para o bom e fiel
cumprimento deste instrumentc de Cessdo.

CLAUSULA QUARTA: - As partes contratantes, elegem o Foro da sua cidade para dirimir
as controvérsias oriundas da presente avenga, renunciandc a qualguer oulre, por mais
privilegiado que seja,

Em vista da aceitagdo do objeto da presente Cessdo, por parte da CE SSIONARIA, e, uma
vez preenchidas todas as formalidades legais. pelo presente instrumento obrigam-se a

bem fieimente cumpri-lo, e assim em duas vias de igual teor, sendo uma para cada parte
contratante.

FONTES CLAROS 30 NOVEMBRO 2021
i [N
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Solicitagdo SEFIN - Prefeitura Montes Claros / MG

Cartéo de Inscrigdo Municipal - CIM

PREFEITURA
MONTES CLAROS
CNPJ Data de Abertura do CNPJ Inscrigdo Municipal Data Inscrigdo Municipal
42.447 .063/0001-30 23/06/2021 932230 14/07/2021
Grau Risco da Atividade Possui Estabelecimento

Porte da Empresa
Baixo Risco - A 2 - Ponto de Referéncia 1 - ME - Microempresa

Razdo Social
VERTON SHOWS LTDA

Denominagao
VERTON SHOWS

Atividade Principal
PRODUCAO MUSICAL

Endereco Numero Complemento
PONTA PORA 391
Bairro Situacgao Cadastral
VILA SUMARE ATIVO
Optante Simples Nacional Tipo ISSQN Data de Emissé&o Gerado pelo Usuério
SIM Escrita Regular 22/12/2023 VERTON SHOWS LTDA
Observacgoes:

- Entende-se por ponto de referéncia o enderego fornecido como domicilio fiscal em que nao haja estabelecimento
comercial, sendo vedado o atendimento a clientes, o estoque de mercadorias e a colocag3o de placa contendo mensagem
publicitaria ou meramente identificadora da pessoa fisica ou juridica por ela responsavel.

- A empresa classificada como "Baixo Risco A", fica dispensada de Alvara de Localizagio e Funcionamento com fincas
no Art. 2° do Decreto Municipal n® 3.912, 29 de outubro de 2019, cujo efeito especifico e exclusivo é dispensar a
necessidade de atos autorizativos das atividades consideradas de "Baixo Risco A", cujo funcionamento ndo gere impacto
significativo a seguranga ambiental, sanitaria e econdmica que justifique a criagdo de obstaculos para exercicio da
liberdade da atividade econémica. Cumpre esclarecer que as referidas normas dispensam os "atos publicos de liberacao
da atividade econémica" e ndo a Taxa de Fiscalizagéo da Localizacido e Funcionamento.

Prefeitura Municipal de Montes Claros Pagina 1 de 1
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Enderego: RUA PONTA PORA o Ne: 391
Comp!emento:

Bairro: VILA SUMARE

Municipio: MONTEé CLA:ROS

Raz#o social: VERTON SHOWS LTDA

CNPJ/CPF, 42 447 .063/0001-30

Proprietario: _EWER_TON ALVES DA SILVA

Observagoes:

1 - Cabe ac responsavel peio empreandimento aaender as Emgenmas e requasatos de seguranca Gonira mcendie e pan
minimas: saidas de emergenc&a, duminacdo de emergénoia, extintores de incéndio conforme o FESCO a proteger,

sinalizagdo de emergéncia e outras necessdrias nos casos de armazenamento de fiquidos ou gases inflamaveis. As

exigéncias poderdo ser consultadas no site: www.bombeiros.mg.gov.br. S : :

2 - Averacidade das declaracdes prestadas sobre o empreendimento € de inteira res;:aonsabliadade do empreendedor sob

pena de incorrer no cometimento de crime e de anulagao dests documento, sem prejuizo das demals sangdes advindas.

3 - O empreendimento podera ser vistoriado para fins de fiscalizagao pelo Corpo de Bombeiros Mahtaf a quaiquef tempo.

4 - Este certificado deve ser substituido pelc licenciamento definitivo dentro de sua validade. S




N° REDESIMPLES: MGL2102189292

ATIVIDADES ECONOMICAS E DECLARACOES

Cadigo

' »
: 9001-9/02 Jl Producao musical

Codigo Descrigao _
| 7490-1/05 _Agencuamento de proﬁss:onals para atividades esportivas, culturais e amstlcas -
Cc}dtgo ok Descnc,‘ao Z-Z-ES;:_ s : i . : : -
7729-2/02 | Aluguel de moveis, utensnllos e aparelhos de uso domeshco e pessoal -
;_CUdIgCl W T e

7739-0/03 .

' Atw:dadés de vng|lan0|a e seguranca pnvada | o ,:,,
6dig ' :.Descngao : e e ' :

8230-0/02 ' Casas de festas e eventos

Codigo - | Descriggo

7420-0/04 | Filmagem de festas e eventos H

! 41;29;1/01 ‘ Instalacao de paineis pubhcﬂanos

(Cougo. |~ Deseigss’ _ .

| 7319-0/99 QOutras atividades de publlmdade nao especn“ icadas anterlormente 7
Codigo | Descriggo - " :
8§299-7/99 Outras atlwdades de servicos prestados prtnmpalmente as e:mpresas nao espemﬂcadas

. Cédigo-;- . ' ' g

' 9001-9/03

Cédigo =
9001-9/05 Producao de espetaculos de rodeios, vaquejadas e sn‘nllares
| Cédigo ' "'MDesc:flgaO .

9001-9/01 Producao teatral




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA N ANAL DE TRANSITO

CARTEIRANACIONAL DE HABILITAGAO) DRIVER LICENSE /PERMISO DE CONDUCCION
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{20!1 D86, MONTLS CLAROS, MG I
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Documento assinade com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade poder&
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagiio do documento digital estdo disponiveis em:
https:/Awww.serpro.gov.br/assinador-digital.
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VERTON SHOWS LTDA

RUA PONTA PORA, 391

CEP: 39402-322 - Bairro: VILA SUMARE
Municipio: Montes Claros - MG

E-mail: vertonshows@gmail.com

Fone: (38) 99838-4427

CNPJ / CPF

Numero da NFS-e

202400000000288

Data do Servigo Cadigo Verificador

Inscricdo Estadual Inscri¢do Municipal 03’05!2024 67d35009b
42.447.063/0001-30 =+ 93223
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES Dt. de Emissao EX*Qiggffade Tributado no Municipio
CLAROS/MG
Secretaria Municipal da Finangas
Fone: (38) 2211-3217 - nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Partal 08/05/2024 Exigivel Sao Francisco/MG

- TOMADOR DO SERVICO
Nome / Razdo Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO

Sao Francisco/MG

Enderegn

RUA MONTES CLAROS,243

Cidade
Montes Claros

Fone

U CEP
MG l(OS) 8363-1161 39300-000

Bairro

CENTRO

CNPJ ¢ CPF [ NIF Inscrigdo Municipal Inscrigao Estadual

22.679.153/0001-40 ISENTA ISENTA

E-mal

admmlslracao@saofranmsco mg gov br
: INTERMEDIARIO DO SERVICO

e e e e

Nome | Razao Sacial |CNF'J | CPF

Inscrigéo Municipal
P

E-mail

[Cidade
e e

|Fﬂne

DESCRIGAO DOS SERVIGOS

VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO

CONTRATACAQC DE EMPRESA PARA APRE$ENTACAO MUSICAL DO ARTISTA EDMILSON
BATISTA E BANDA, POR MEIO DE EMPRESARIO EXCLUSIVO VERTON SHOWS LTDA COM
GRANDE ACEITACAQ PELO PUBLICO REGIONAL, PARA APRESENTACAO NO DIA 02 DE
JUNHO DE 2024, COM SHOW DE DURACAC MINIMA DE 02HOCMIN, DURANTE AS
FESTIVIDADES DE SAO JOAO NO PARQUE E V FESTIVAL DE QUADRILHAS. CONTA
CORRENTE: AGENCIA: 0104-X - CONTA: 00000145028- X -BANCO DO BRASIL. Aliquota
Efetiva: 3,0000000000%.

15.000,00 3,00 450,00 Sim

Cadigo do Servigo

12.07 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais
e congéneres.

Codigo NBS

Fok ke

CIDE
0.00

COFINS

COFINS Importagao |\CMS IOF
0.00

.00 0,00 0,00

Pl PISIPASEP
0,00 0,00

PIS/PASEP Importagao
0,00

Base Calculo ISSQN Proprio

alor do ISSQN Proprio Base Calculo ISSQN Retida [Valor do ISSQN Retido
0,00

15.000,00

»

Valor Total do ISSQN

i)

alor Dedugdo/Descontos
0,00

Valor Total da NFS-e [15.000,00

[Valor Liquido daNFS-e

[14.550,00

Informagoes Adicionais

NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAQ GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lel 12741/2012: Mun: R$444 00: Est: R$0,00; Fed: R$2017,50; Total Aprox: R$2461,50. Fonte: IBPT.

Consulta realizada em 08/05/2024 as 14:19:04.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal

[CHAVRRTRATR A, ATRMRVAD

240000000028867d3500ebd424470

Recebi(emos) de
VERTON SHOWS LTDA

DY /S S—
Data

os servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado.

Numero da NFS-e
202400000000288
Compeiéncia
08/05/2024

NFS-e
67d3500eb

Identificacdo e assinatura do recebedor

Numerc de Controle do Municipio

Consulta realizada em 08/05/2024 as 14:19:04.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal

Pagina 1 de 1




VERTON SHOWS LTDA

RUA PONTA PORA, 391

CEP: 39402-322 - Bairro: VILA SUMARE
Municipio: Montes Claros - MG

E-mail: vertonshows@gmail.com

Fone: (38) 99838-4427

NGmero da NFS-e

202400000000348

Data do Serviga

Cédige Verificador

CNPJ | CPF Inscricao Estadual Inscri¢io Municipal 2 7/2024
42.447.063/0001-30  ***+ 93223 4I0 6b4758(:8b
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES Dt. de Emissao EXigilfggdﬁde Tributado no Municipio
CLAROS/MG
Secretaria Municipal da Finangas
Fone: (38) 2211-3217 - nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal 24/07/2024 Exigivel Macaulbas/BA
STOMADOR DOSERNICO v oo n i ~Municipio de Prestacan do Servico
MNome / Razao Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS -BA

Endereco

Rua Dr. Vital Soares,268

Cidade UF Fone ICEP
Macatibas |BA I(om 0000-0000 |45500-000
Bairro

CENTRO

CNPJ / CPF f NIF Inscrigéo Municipal

Inscrigao Estadual

13.782.461/0001-05 NAQ INFORMADQ  |NAO INFORMADO

E-mall
crkx

Macaubas/BA

" INTERMEDIARIO DO SERVICO =
Nome / Razao Social |CNPJ I CPF Inscricdo Municipal
E-mail |Eone Cidade
DESCRIGAQ DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
Contratacéo de apresentacao artistica (show musical) da Banda "EDMILSON BATISTA E BANDA”", 12,500,00 3,00 375,00 | Sim
por inexigibilidade de licitagao, para apresentagao no evento tradicional de Sao Pedro da
Comunidade de Pajéu, no dia 27 de julho de 2024, as 23:00hs, com duragao de 2h00. Valor
referente a 50% do valor total. Inexigibilidade de Licitagdo n® 111-2024-IN. CONTA CORRENTE:
AG 3504 - CONTA - 13.007.984-8 - BANCO SANTANDER.. Aliquota Efetiva: 3,0000000000%.
Codigo do Servico Codigo NBS
12.07 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais Liiiaiidd
e congéneres,
CIDE COFINS COFINS Importago IICMS IOF IIPI PIS/PASEP PIS/IPASEP Importagdo
0.00 0,00 0.00 10,00 0.00 10,00 0,00 0,00
Ease Calculo ISSQN Proprio valor do ISSQN Propric Base Calculo ISSON Retido Valor do ISSQN Retida [Valor Total do ISSQN alor Dedugdo/Descontos
0,00 12.500,00 75,00 0,00 :
\Valor Total da NFS-e 1250000 [Valor Liquido daNFs-e  [12.125,00

Informacces Adcionais

NOTA EMITIDA POR ME QU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITG FISCAL DE IPI

Lel 12741/2012: Mun: R$370.00; Est: R$0,00; Fed: R$1681,25; Total Aprox: R$2051,25. Fonte: IBPT.

O e 0

[x]

s

!

Consulta realizada em 24/07/2024 as 08:58:53.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal

[AMARATRRER A

2024000000003486b4758c8b42447063000130

Ik

Recebi(emos) de
VERTON SHOWS LTDA

Numero da NFS-e
202400000000348

Competéncia

0s servicos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado. 24/07/2024
o NFS-e
Data Identificacéo e assinatura do recebedor 6b4758c8b

Numero de Controle do Municipio

Consulta realizada em 24/07/2024 as 08:58:53.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal

Pagina 1 de 1




VERTON SHOWS LTDA
RUA PONTA PORA, 391

Numero da NFS-e

CEP: 39402-322 - Bairro: VILA SUMARE 202400000000352

Municipio: Montes Claros - MG
E-mail: vertonshows@gmail.com - o :
Fone: (38) 99838—44?79 Data do Servigo Cadigo Verificador
CNPJ | CPF Inscrigdo Estadual Inscricdo Municipal 30/07’2024 996173e55
42447 .063/0001-30  **** 93223

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES Dt. de Emissao Exigiglsi;dade Tributado no Municipio

CLAROS/MG

Secretaria Municipal da Finangas

Fone: (38) 2211-3217 - nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal 30/07/2024 Exigivel Macauibas/BA

- TOMADOR DO'SERVIGO:
Mome [ Razao Social 5
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS -BA

Macalbas/BA

Enderego

Rua Dr. Vital Soares,268

Cidade I
Macalbas i

0000-0000

GG

CEP
I46500-000

[Bairro

CENTRO

[CNPJ 7 GPF INIF
13.782.461/0001-05

Inscricae Municipal

NAC INFORMADO

Inscrigao Estadual

NAQ INFORMADO

E-mail
xw ek

Nome / RazAo Social

e

tCNPdlCPF
wn

Inscrig&o Municipal
F—

E-mail IFone Cidade
DESCRIGAD DOS SERVIGOS VALOR TOTAL ALIQ. VALCR IMPOSTO RETIDO
Contratagao de apresentagao artistica (show musical) da Banda "EDMILSON BATISTA E BANDA”, 12.500,00 3,00 375,00 | Sim
por inexigibilidade de licitagé@o, para apresentagdo no evento tradicional de Sao Pedro da
Comunidade de Pajéu, no dia 27 de julho de 2024, as 23:00hs, com duragdo de 2h00. VALOR
REFERENTE A 50% RESTANTE DO CONTRATO. Inexigibilidade de Licitagdo n® 111-2024-IN.
CONTA CORRENTE: AG 3504 - CONTA - 13.007.984-8 - BANCO SANTANDER.... Aliquota
Efetiva: 3,0000000000%.
Codigo do Servigo Codigo NBS
12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, operas, concertos, recitais, festivais gl d
e congéneres,
CIDE COFINS [COFINS Importagao ICMS IOF IFI lPIS(PASEP PIS/PASEP Importacdo
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00
Base Calculo ISSQN Propria Valor do ISSQN Proprio Base Calculo ISSQN Retido \Valor do ISSQN Retido alor Total do ISSQAN \Valor Dedugdo/Desconlos
0.00 12.500,00 ; ‘00 .
Valor Total da NFS-e [12.500,00 [Valor Liquido daNFse  [12.125,00

Informagdes Adicionais

.~ NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAC GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI

Lei 12741/2012: Mun: R$370.00: Est: R$0,00: Fed: R$1681,25; Total Aprox: R$2051,25. Fonte: IBPT.

Consulta realizada em 30/07/2024 as 11:18:52.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal

[NATRARIA

240000000035

TR

996173e5542447063000130

Recebi(emos) de
VERTON SHOWS LTDA

0s servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado.

S
Data

Identificacdo e assinatura do recebedor

Nimero da NFS-e
202400000000352

Numero de Controle do Municipio

Competéncia
30/07/2024

NFS-e
996173e55

Consulta realizada em 30/07/2024 as 11:18:52.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal

Pagina 1 de 1




=
VERTON SHOWS LTDA INumero da NFS-e
RUA PONTA PORA, 381
CEP: 39402-322 - Bairro: VILA SUMARE 202400000000294
Municipio: Montes Claros - MG
E-mail: vertonshows@gmail.com ) o )
Fone: (38) 99838-4427 Data do Servigo Cadigo Verificador
CNPJ / CPF Inscricio Estadual inscricdo Municipal L =y 10/05/2024 f8ca9ee8e
42.447.063/0001-30  **** 93223
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES Dt. de Emissao Exigilbsigdﬁde Tributado no Municipio
CLAROS/MG
Secretaria Municipal da Finan¢as
Fone: (38) 2211-3217 - nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal 10/05/2024 Exigivel Fronteira dos Vales/MG
"TOMADOR DO SERVICO Munitipio de Prestagao do Servigo

Nome / Razao Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA DOS VALES - MG
Enderego

AV MINAS GERAIS, 84

Fronteira dos Vales/MG

Cidade UF Fone CEP
Fronteira dos Vales |MG (33) 3623-1268 |39870-000
Bairro
CENTRO
(CNPJ / CPF / NIF Inscrigao Municipal Inscrigao Estadual
18.404.954/0001-25 NAQ INFORMADO [NAO INFORMADO
E-mail
licitacaofronteira2021@hotmail.com
5 s e ~ INTERMEDIARIO DO SERVICO _ i
HNome / Razao Social ICNPJ / CPF llnscm;éu Municipal
E-mail |Fane ICidade
DESCRIGAQ DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
SHOW ARTISTICO MUSICAL DO "CANTOR EDMILSON BATISTA E BANDA" REALIZAGCAO DA 16.000,00 3,00 450,00 | Sim

FESTA DE SANTO ANTONIO EM MONTE CASTELO. Namero Processa: 000004 / 2024 - Nimero
do Contrato: 000007 / 2024 - Modalidade: Inexigibilidade Sequencial: 0004 / 2024. DADOS
BANCARIOS: CONTA CORRENTE: AGENCIA: 0104- X - CONTA: 00000145028- X -

BANCO DO BRASIL.. Aliquota Efetiva: 3,0000000000%.

Cadigo de Servigo Caodigo NBS

12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais EAERRELAS
e congéneres.

CIDE COFINS COFINS Importagdo ICMS |OF IP1 PIS/PASEP PIS/PASEP Importacéo
0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Base Calculo 1SSQN Proprio ‘alor do ISSQN Praprio Base Calcule ISSQN Retido Valor do ISSQN Retido alor Tolal do ISSQN ‘alor Decugao/Descontos
; 0,00 15.000,00 450,00 .
Valor Total da NFS-e ~ [15.000,00 [Valor Liquido ¢a NFS-e  |14.550,00

Informagdes Adicionais
NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lei 12741/2012: Mun: R$444.00; Est: R$0,00; Fed: R$2017,50; Total Aprox: R$2461,50. Fonte: IBPT.

Consulta realizada em 10/05/2024 as 10:17:45.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal

ARV A RTTARR

202400000000294f8cad%ee8e4

Recebi(emos) de Numero da NFS-e Numero de Controle do Municipio
VERTON SHOWS LTDA 202400000000294
Compsténcia
0s servicos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado. 10/05/2024
! NFS-e
Data Identificacéo e assinalura do recebedor facadeele

Consulta realizada em 10/05/2024 as 10:17:45.
Para consultar a autenticidade acesse: nota.montesclaros.mg.gov.br/NFSe.Portal

Pagina 1 de 1



Cédigo i Descricao _
5620-1/02 Servicos de alimentacao para eventos e recepcoes - bufe
Codigo Descricdo e S

8230-0/01

Servicos de organizacao de feiras, congressos, exposicoes e festas

Declaro que a(s) atividade(s) é(séo) exercida(s) em estabelecimento que ndo compde o Patriménio
Histérico e Cultural.

- Declaro que o empreendimento esta inserido em um imdvel com area construida total igual ou inferior a
200m?2.

- Declaro que o empreendimento esté inserido em um imovel com érea construida total igual ou inferior a i
930m=.

- Declaro que o empreendirﬁénto estd inserido em um imovel com até 037(tré5) pavimentos efou até 12
metros de altura.

- Declaro que a atividade néo demanda a comercializégéo ou armazenamento de liquido inflamavel ou
combustivel acima de 1000L (mil litros).

- Declaro que a atividade nao sera desenvolvida na area de Compejténcia do Corpo de Bombeiros Militar de
Minas Gerais.

- Declaro que—a atividade nao demanda a utilizac&o ou armazenamento de gas liquefeito de petréleo (GLP)
acima de 190 kg (cento e noventa quilogramas).

- Declaro que a atividade & exercida em estabelecimento que p.ossui Iotagéa déﬂpﬂblico igualméu inferior a
100 (cem) pessoas.

- Declaro que a atividade nao destina-se 4 comercializagdo, instalagéo, manutengao e conservacéo de
aparelhos de prevencgao contra incéndio e péanico.

- Declaro que a atividade & exercida em imdvel que nao possui subsolo com uso distinto de
estacionamento.

- Declaro que instalarei as medidas de seguranga contra inc&ndio e panico conforme normas vigentes no
estado antes do inicio das atividades.

MONTES CLAROS. segunda-feira, 10 de julho de 2023



RELEASE

MEU NOME E JOSE EDIMILSON BATISTA VIEIRA,
NATURAL DE SAO FRANCISCO MINHAS GERAIS,
NACIDO NA DATA 04/10/1970.APRENDIR A TOCAR
VIOLAO AOS 15 ANOS DE IDADE, AOS 20 FUI PARA
SAO PAULO, NO ANO 1990 COM 0 INTUITO EM ME
APROFUNDAR PROFISSIONALMENTE NA CARREIRA MUSICAL.

EM SAO PAULO FOI AONDE EU GRAVEI MEU PRIMEIRO LP,
NGO ANO DE 2001 CONSEGUIR GRAVAR 0 MEU PRIMEIRO CD,
ONDE CONSEGU! 0 RECONHECIMENTOC COM MAIS DE UM MILHAO DE
COPIAS VENDIDAS.

ATUALMENTE ESTOU COM QUINZE CDS GRAVADOS, E SEIS DVS,

0 PRIMEIRO DVD FOI GRAVADO NO ANO 2006 ONDE TEVE QUASE
UM MILHAO DE COPIAS VENDIDO EM TODO BRASIL, HOJE TENHO 0
RECONHECIMENTO E REALIZO SHOWS EM TODO O BRASIL, E COM AS;
MINHAS MUSICAS TOCANDO NA MAIORIA DAS RADIOS, MILHARES

SEGUIDORES NAS REDES SOCIAIS.

HOJE EM DIA ESTOU MUITO REALIZADO COM ESSE SONHO
ONDE GANHEI SEIS DISCOS DE OURO E UM DE
PLATINA. E POR FIM EU DIRIA QUE SOU UMA
PESSOA REALIZADA
PROFISSIONALMENTE E PESSOALMENTE. ESSE SOU EU!!
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26/02/2024, 13:22 Edmilson Batista | Facebook [ ‘_ o JW')L{
facebook

Sobre
Trabalho

Nenhum local de trabalho para mostrar

Faculdade

Yo Nenhuma instituicdo de ensino a ser exibida
et b

Ensino médio

.:.% « o o i W
P& Menhuma instituicdn de ensinng a ser evibida

Edmilson Batista

Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-se com seu...

Ol

https://www.facebook.com/edmilson.batista.58511 ?mibextid=hu501x 1/3



2610212024, 13:22 tl;l:}/é/q i Edmilson Batista | Facebook
facebook

E

Outras pessoas chamadas Edmilson Batista
Edmilson Batista

Edmilson Batista

Edmilson Batista

Edmilson Almeida Batista

Edmilson Batista

Edmilson Batista

https:/iwww.facebook.com/edmilson.batista.58511?mibextid=hu50Ix 213



26/02/2024, 13:22 Edmilson Batista | Facebook

facebook

Pedro Batista

Bia Batista
Nzomuhintore J Batista
Alex Batista

Leonardo Batista

Edmilson Eduardo Masuq

Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-

Ol

https:f/www.facebook.com/edelson.batisla.58511’?mibextid=hu50|x

i - Cookies - Mais - Meta k9

s€ com seu...

3/3
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26/02/2024. 13:23 Edmiison Batista Oficial (@edimilsonbalistaoficial) » Fotas e videos do Instagram Z : /xif

6

‘] T Cadastre-se

edimilsonbatistaoficial

Seguir Enviar mensagem

Edmilson Batista Oficial

Artista

O cawboy dos teclados

Contatos para show €3

3891226427

#quemsabedangaquemnaosabesebaianga #oieee

Inscreva-se nd meu canal G

& www,youtube.c:om/channe?fucmEXKyNeFV3WcSRbcLCRPzw + 1

SHOWS VOCES FAMILIA  LEVE ESSE... DESCONT...

263 57 mil 143
publicacoes sequidores seguindo

S

https://www.instagram.com/edimilsonbatistachi cialf 7igsh=MWxnNmRtd294ZDR00Q%3D%3D 12



26/02/2024, 13:23°

Instagrom

Edmilson Batista Oficial (@ed'\milsonbatistaoficial) + Fotos e videos do Instagram

5

Contas relacionadas

washingtonbrasil... #  roberioeseustecl... &  tjthiagojhonathan # zezinhobarrosofi... 1

Washington Brasil... Robério e Seus Te... Thiago Jhonathan... Zezinho Barros M Fa

Sequir Seguir Seguir Seguir

Meta Sobre Blog Carreiras Ajuda AP Privacidade Termos Localizagbes Instagram Lite Threads

Carregamento de contatos e ndo usuarios  Meta Verified

Portugués (Brasil) > © 2024 Instagram from Meta

https:.’.’www_inslagram.corn.fedim‘\Isonbatistaoﬁcial!f’?igsh:MWanmthZQﬁlZDROOQ%SD%BD 212



26/02/2024, 13:22

() Inicio
Q Shorts

[*] Inscrigbes

0 Histdrico
(O Assistir mais tarde

Y5 Videos com "Gostei”

Explorar

@ cEmalta
4  Musica
ﬁ Filmes

(t=)  Aovivo

&3  Jogos

Noticias

Q Esportes
() Aprender

(/’f} Podcasts

Mais do YouTube

&%  YouTube Premium

YouTube Music

YouTube Kids

Z{z‘} Configuractes

B3 Histérico de dentn..
(7))  Auda
@ Enviar feedback

(1) Edimilson Batista - YouTube

Pesquisar Q. )
Edimilson Batista

y dos Teclades [ £l >

sficial e mais 2 links

facehook.comn

Seja membro

Aovivo  Playlists  Comunidade

J EDIMILSON BATISTA

Live Edimilson Batista Show Soli
Teclados Brasil

‘dimilson Batista o Cawboy SO AS MELHORES Edimilson Batista o Cawboy dos

Framiv

ssados P Reproduzir tudo

https:/fwww.youtube.com/@EdimilsonBatistaoficial 1/3
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3 inicio
¢ shorts

] [Inscrigdes

) Histerico
() Assistir mais tarde

5 Videos com "Gostei”

Edimilson Batista

(1) Edimilson Batista - YouTube

a ¢ w L

isonBatistaoficial - 32,2 milin B7 v

ilson Batista o Cowboy dos Teclados [ S 88 >

facebook pom/EdimiisonBatistachicial e mais 2 links

shorts Aovive Playlists  Comunidade
Explorar
FICA AMOR Edimilson Fruto proibido Edimilson Essa menina s tem 15 anos
@ Em alta boy... Batista Batista o Cowboy dos... Edimilson Batista o Cowboy...
4 Musica
<  Filmes
[(©)) Ao vivo
&2 Jogos
Noticias
'g Esportes
Q Aprender
@  Podcasts
Mais do YouTube
##  YouTube Premium
ica Edmilson Batista convida a Edmilson Batista criticando
@ YouTube Music galera pra assistir a live... erros em placas do governoll!
.2 il vis 5 2.3 mi visualizagoes
@ YouTubeKids
|

Configuraces
Histérico de denun...
Ajuda

Enviar feedback

H e 7T

Sobre imprense

irelios autorais

Entre em contato 2
Criadores de conteddo

Publicidade Desenvoivedores

P Reproduzir tudo

Termes Privacidade
Politica e seguranga
Como funcions o YouTube
Testar 08 NOVOS recursos

© 2024 Google LLC

https:/Awww.youtube.com/@EdimilsonBatistaoficial

Edimilson Batista

FRTO PRO
Batistao (

2/3



26/02/2024, 13:22 (1) Edimilson Batista - YouTube

YouTube ™ Q

(A7) Inicio
Q Shorts

] Inscricdes

milson Batista

O Histsrico

facebook com/EdimilsonBatistanh

(O Assistir mais tarde

75 Videos com ‘Gostel®

shorts Ao vivo Flaylists  Comunidade &5
Explorar
@ Emala
1  shopping
oF Musica
fj Filmes

(1)) Ao vivo

¥3  Jogos
@  Noticias
R—,}' Esportes
(D Aprender
@ Podcasts

Mais do YouTube

YouTube Premium

YouTube Music

@&  YouTube Kids

f63  Configuragies
4 Histérico de dendn...

() Ajuda

[1 Enviar feedback

& 20241

https:/'.fwww.youtube.coml@Ed\milsonBatislaoﬁcial

£l 3¢

rdos Teclados [ L ulp >

cial e mais 2 links
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26/02/2024, 13:20 (1) EDIMILSON BATISTA CD 2024 « EDIMILSON BATISTA ATUALIZADO PROMOCIONAL 2024 MUSIC}M N

S

Pesquisar o\

[Cl

O replay do chat esta desativada para esta estreia.

EDIMILSON BATISTA CD 2024 - EDIMILSON BATISTA ATUALIZADO PROMOCIONAL 2024 (MUSICAS INEDITAS)

gﬁ%? PABLO ???\QFICIAL 7y 884 0P £ Compartilhar & Download

61.341 visualizagOes Estreou em 1 de nov. de 2023
Quer nos ajudar? Entéo ndo esquece de deixar seu like no video e de se inscrever no nosso canal!

Venha divuigar seu trabalho em nossa simples canal

74 3810-1992 (So WhatsApp) Consulie a Nossa Tabela de Pregos e Venha Fazer Seu Orgamento Sem Compromisso
@ Para ficar por dentro de todos os langamentos: &

@ Se inscreva no Canal v

® Ative 0 sininhoe de notificagbes

& Deixe seu like nos videos v

@ Comentelll
@ Compartilhe com os amigos. v

Todos os direitos reservados. 2024

Deixe seu like que vai ajudar demais e Inscreva-se em Nosso Canal!

@ Contetdo exclusivo Pable Cds ®

ATENGCAC ARTISTA E COMPOSITORES M [DIREITOS AUTORAIS] ?Compositores/Bandas/Cantores/ Se ndo for de acordo com o video, Manda Mensagem No

Whatsapp Que O Video Sera Removido 74 9910-1992 com a solicitaggo de remogao, a musica serd removida imediatamente sem excegdo alguma. Cligue em
GCostei” e "Adicione aos Favoritos

Musica

https:/iwww.youtube.com/watch?v=puVisINjFLY 1/3
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QOnde Andara Vocé GCasa Comida

e

To Enrabichado Mata de Saudade

A

od Misica

Transcrigdo

Acompanhs usando & transoricio.

Mostrar transciicdo

PABLO CDS OFICIAL

23,3 mil inscritos

E} Videos @ Sobre

Mostrar menos

Edimilson Batista Relacionades Para vocé Enviados recentemente

i Fiat Toro 2024

# Patrocinado - Fial

Visitar site [ 7]

QCY MeloBuds Ht05 - Vale o Hype?

Naovo

LANGAMENTO THIAGO JHONATHAN ATUALIZADO 2024, #TJ MUSICA NOVA

Grande show de Edmilson Batista em Ninheira MG

FERNANDES MINEIRO PART. ESPECIAIS CD VOL.6 2020

A POLEMICA da QCY BRASIL: o que DESCOBR! e COMO isso AFETA VOCE
@

ng

https://www.youtube.com/watch?v=puVisINjFLY

. ) EDIMILSON BATISTA CD 2024 - EDIMILSON BATISTA ATUALIZADO PROMOCIONAL 2024 (

Q

Facebook

= L

Louco de Desejo

MUSICAS INEDITAS) - V...

213



2610212024, 13:20 (1) EDIMILSON BATISTA CD 2024 - EDIMILSON BATISTA ATUALIZADO PROMOCIONAL 2024 (MUSICAS INEDITAS) - Y...

a e %36)

Um Gole a Mais

TODOS Xiaomi Redmi NOTE 13! Qual a melhor OPGAOQ para COMPRAR HOJE?
Tuk &

@ x1A0MI E IPHONE NOVO FORNECEDOR EM SAO PAULO NA AV PAULISTA SAOPAULO
s Y

Mostrar mais

11 comentdriog = Ordenar por

https:/mww, youtube.com/watch?v=puVi5INjFLY 3/3



26/02/2024, 13:19 (1) EDIMILSON BATISTA EM TREVISTA PROG O POVO NA TV TOCANTINS TO 2019 P2 - YWZE !

= h Pesquisar Q ) : EFGZK

QCY Educacional B \,\

Patrocinado - jov com Drfprograma/educgoions!

EDIMILSON BATISTA EM TREVISTA PROG O POVO NA TV TOCANTINS TO 2019 P2

€

2.8 mil visualizagdes ha 4 anos BRAZ
£E SON #BATIOVA #EM #T

ir_t:nigoi Pro:iugoes Oficial & Ty 7y 65 G ~> Compartithar <+ Download

Ta #PROG #0 APOVO #NA BTV 2TOCANTING #70 #2018 _.mais

Edimilson Batista Relacionados Para vocé Enviados recentemente Assistidos >

Recargas para Aparetho de Barbear...

HE RATURA

Patrocinade - 5o 400 - B JUNL]

Compre agora | 7|

hitps:/'www.youtube.com/watch?v=XSTrxziYexY 12



2610212024, 13:19 luufx% (1) EDIMILSON BATISTA EM TREVISTA PROG O POVO NA TV TOCANTINS TO 2019 P2 - YouTube
i)

= B

2 Y F L

NOvG

Edmilson Batista na Roga

QUAL O TAMANHO NORMAL DO PENIS? COMO MEDIR CORRETAMENTE O TAMANHO E A ESPESSURA?
&

PEGANDO NA HORA - BIGUINHO SENSAGAQ

Qual o Melhor Fone De Quvido Biuetooth BARATO do Aliexpress - QCY HT0S5 vs QCY HTO7

Ain

https://www.youtube.com/watch?v=XSTrxziYexY 2/2



26/02/2024, 13:20 (1) EDIMILSON BATISTA Titulo 2 - YouTube

ll

Pesquisar QL &

EDIMILSON BATISTA Titulo 2

t’.s SEHAF!M 5 10mil O > Compartilhar

1.253.264 visualizagdes 13 de jul. de 2015
FDIMILSON BATISTA-AQ VIVO NO PATATIVA em 2006 (COMPLETO)

Musica

Fruto Proibido (Ao Vivoj)  Fusca a Gas (Ao Viva) Tchau Tchau (Ao Vivo) Amanhi EuVou La Hoje  Vocé E Minha Paixfio (Ao A Gata da Bmw (A"
£d st (Ao Vivo) Vivo)

o Misica

J.S.SERAFIM

5,58 mil inscritos

[»] videos (2] sobre

Mostrar menos

https:/iwww. youtube . com/watch?Pv=Wmdh4Gu_ZxE 1/2
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= e aQ @ & L

Monte O Seu Jeep Compass :

Jeep Compass

Patrocinado - Jeap

Saibe mais |7

A POLEMICA da QGY BRASIL: 0 que DESCOBR! e COMO isso AFETA VOCE
MIND THE HEABPHONE &

Do Nosso Amor S6 Restou Saudade/ Netinho Brito O Judiador Dos Coragbes Apaixonado/ 2024

<4 i visua

MNave

TRETA AO VIVO NA JOVEM PAN! ROBERTC MOTTA ESCULACHA ZE MARIA
EC

Navo

https:/iwww.youtube.com/watch?v=Wmdh4Gu_ZxE 2/2
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AS MELHORES - EDIMILSON BATISTA

Pazinha CDs
109.8K plays

G1.

02,

03.

04,

gs.

06.

07.

08.

09,

10,

1.

13:

14.

01 - AMOR DE VERAO

02 - E BOM DEMAIS

03 - FRUTO PROIBIDO

04 - CINCO BEHOS

05 - O CHEIRO DELA

06 - CHAMEGO

07 - FERA MULHER

08 - O CANTOR E O PEAO

09 - BATOM VERMELHO

10 - EU PRECISO DE VOCE

11 - CORNO AGORA E MODA

.12 - BLUSA VERMELHA

13 - DEUS ME LIVRE

https //mwww_suamusica.com.br/Pazinha77/as-melhores-edimilson-batista

AS MELHORES - EDIMILSON BATISTA - Forré - Sua Musica - Sua Musica @){f
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26/02/2024, 13:21 69 ) a AS MELHORES - EDIMILSON BATISTA - Forrd - Sua Musica - Sua Musica

16. 16 - ENTRE BEIJO E ABRACO +
17. 17 - NAO VIVO SEM VOCE e
18. 18 - NAMORADA AMIGA +
19. 19 - SO FAZENDO AMOR -+ 2
s Recomendadnos YER TOH

S’

THEUZINHO - PROB... Eusou Carmim MATHEUS FERNAND... Natan Aboiador-C... SAUDADE DA MINH... M:é
Theuzinho 8 Carmim & Matheus Ferpan.., # Natan Abclador & Batista Lima &

https:/iwww.suamusica.com.br/Pazinha77/as-melhores-edimilson-batista 2186
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https://www.suamusica.com.br/Pazinha77/as-melhores-edimilson-batista 3/6
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https://iwww.suamusica.com.br/Pazinha77/as-melhares-edimilson-batista 4/6
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https://www.suamusica.com.br/Pazinha77/as-melhores-edimilson-batista 616
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Edimilson Batista | Spotify | " Jm/deth

-y
i

e

inscrever-se Entrar
inicio

Buscar

Sua Biblioteca

Criar playlist

Explore podcasts

604,560 347

306.272 309

271.373 358

284,966 525
Sagurangs tro de privacidade

218,707 316

Sobre antncios

icasts 86 ¢ G NG Inscreva-se gratis
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Edimilson Batista é o convidado do programa Gazeta Musical - Rede Gazeta de Comunicagao

" 300K
F ‘:)

26/0212024, 13:19

@ janeiro 11, 2023 (https://gazetanm.com.br/edimilson-batista-e-o-conv?dado-do-programa-gazeta-musica!/)
& gazetanm (https://gazetanm.com.br/author/gazetanm/) &= CIDADE

JOYCE ALMEIDA

O cantor Edimilson Batista é o convidado desta edicio, do programa Gazeta Musical, da TV Gazeta Norte

Mineira de Montes Claros. A entrevista pode ser acompanhada no canal do YouTube, Gazeta Musical.

Um dos maiores sucessos do forré nacional e um icone de Minas Gerais, o "Cowboy dos Teclados” vem ao

programa contar um pouco da sua carreira musical e sua histéria. Com uma agenda de shows bastanE T
movimentada, Sdo Paulo e a regido Nordeste sdo os principais palcos do artista. “S&0 30 anos de estr

https://gazetanm.com.br/edimilson-batista-e-o-convidado-do-prog rama-gazeta-musical/ 2115



26/02/2024, 13:19 Edimilson Batista é o convidado do programa Gazeta Musical - Rede Gazeta de Comunicag;éo‘ f \.,_\:‘
pelo Brasil a fora. Acabei ‘estourando’ por & porgue praticante 70% da populagao paulista & daqui do Norte

de Minas e morei muitos anos em S&o Paulo. Por volta dos anos 90, gravei um disco de vinil, pois na época

n3o existia internet e as radios tocavam mais as musicas internacionais. Era bastante dificil, mas acredito que
nio devemos abaixar a cabeca quando algo da errado, por isso continuei na luta. Fiquei muito tempo
tentando por |4 e ndo dava certo, resolvi entdo me mudar para a cidade de Varzelandia. L4 conheci uma
pessoa que me ajudou a gravar mais um disco que ja deu certo. Nesse (D, a musica ‘E bom demais’ teve uma
grande repercussdo na regido. Devido ao meu jeito brincalhdo, fui conquistando meu espago”, conta o

tecladista.

Durante a pandemia, assim como toda a classe artistica, o cantor enfrentou muitos desafios para se manter
e ajudar sua equipe e sua familia. “Quando comecou a pandemia, apareceram pessoas com algumas
propostas em Sdo Paulo. Uma delas era dona de uma emissora de radio muito famosa e ela resolveu me dar
uma forca. Quando percebi que as lives nac estavam mais dando muito retorno, resolvi voltar para 5P a
convite de um pessoal que queria que eu fizesse shows por |4. Como eu ndo tinha nenhuma fonte de renda
para sustentar minha familia e minha equipe, resolvi ir sozinho para que, se desse errado, s6 eu estivesse 13",

relata.

Segundo o cantor, as aventuras passadas para garantir o sustento foram bastante arriscadas, mas, de pouco
a pouco, a situacdo foi comegando a melhorar. “Comecou a dar certo e ficdvamos de olho, ia fazendo o show
escondido. Eu levava apenas um teclado para se caso as autoridades chegassem, dava tempo de desmontar
o instrumento e correr. Fui me apresentando assim ate que houve a liberagdo para 50% do publico. A
situacdo foi melhorando entdo minha esposa € meus filhos vieram pra ca. Para quem nao estava ganhando
nada, nessa época ja conseguia receber bastante toda semana. Gracas a Deus, com o que ganhei, eu ja
conseguia impedir que a luz e a 4gua fossem cortadas”, brinca o artista, que continua: “algumas pessoas me
questionavam por estar fazendo shows em barzinhos, e eu nunca tive vergonha. Minhas despesas sao
altissimas, entdo tive gue vender meus carros importados, pois ninguém imaginaria gue essa situacdo
duraria por tanto tempo. Voltei a andar em um Gol 2001 e ndo me importava porque nunca fui uma pessoa
metida. Eu acredito que ndo esta preparado pra o topo, também ndo esta preparado para a queda. As fases
boas e ruins chegam para todos nessa vida, mas tudo passa. Ja estamos nos recuperando, os shows estdo

voltando com tudo e a agenda estd muito cheia”.

Edimilson conta que se sente muito feliz com sua carreira, mas que a saudade da familia € uma guestdo
bastante dificil de lidar. “As vezes minha esposa quer me acompanhar, mas é bem cansativo para ela, ainda
mais nesses perfodos de fim de ano, pois temos um filho pequeno que ndo se da muito bem com as viagens.
A auséncia e a distancia entristecem tanto a mim, quanto a eles, meus filhos perguntam sempre por mim.
Mas essa é minha profissdo e quando coloco as maos no teclado, todo o cansaco da estrada desaparece”,

conta. (Sob supervisdo de Sténio Aguiar)

Compartilhe isso:

 J (https://gazetanm.com.briedimiIson-batista-e-o-convidado-do—programa—gazeta-musical/?share:twitter&nb=1 )

6 (https://gazetanm.com.br!edimilson-batista-e-o-convidado—do-programa—gazeta—musIcal/?share=facebook&nb=1)

https:f.fgazetanm.com.bn’ed\’miIson-batista-e-o-convidado-do-prog rama-gazeta-musical/ 315
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=/ BOCAIUVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cu]mra@bocaiuva.mg. gov.br

TERMO DE REFERENCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112024,

Municipio de Bocaiuva/MG
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Necessidade da Administragéo: Contratacdo de apresentacao artistica (show) do artista
CANTOR EDMILSON BATISTA, por inexigibilidade de Licitagdo, para apresentacdo no evento
Tradicional Festa Encontro de Cavaleiros, conforme especificagbes no ETP e neste Termo

1. DEFINICAO DO OBJETO

O objeto é a contratagao por Inexigibilidade do artista Cantor Edmilson Batista haja vista que
a Lei 14.133/21 estabelece em seu art. 74%, que é inexigivel Licitagdo sempre que houver
inviabilidade de competicdo. Chega-se a esta conclusao, levando-se em conta gue a arte ndo
segue métodos e ndo & objetiva, nao podendo comparar uma pratica/atuacdo neste
seguimento com outra.

A contratagéo do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado pelos
municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composicido das
apresentaces da Tradicional Festa de Nossa Senhora das Gragas, realizada no distrito de
Machado Serrano no municipio de Bocaiuva.

1.1 Descrigao detalhada:

‘ ltem | Descricido UN Quant.

01 Apresentagéo  artistico (show) CANTOR | Apresentacao | 01
EDMILSON BATISTA

Data: 16/11/ 2024
Local: Distrito de Machado Serrano Horario: 21:00h.
Durag&o: 2h 00min (120min).
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A contratagao compreende as respectivas especificagdes descritas na tabela acima, a

escolha do artista decorre da sua consagragao perante a critica especializada e,
principalmente, opinido publica, visando atrair diversos participantes para 0O evento,
contribuindo para divulgagao e valorizagao do municipio.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A Tradicional Festa de Nossa Senhora das Gragas 1o Distrito de Machado Serrano € uma
festa tradicionalmente conhecida na regido do norte de minas pela sua parte cultural religiosa
ja existente a varios anos

Nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas a populagao do distrito e
também muitos visitantes que vao para prestigiar a festividades tradicional e cultural do
distrito em Bocaiuva, e uma festa que acontece a mais de 50 anos no distrito,festa essa que
tomou uma proporgao gigantesca na nossa regido e se tornando uma das maiores festa
tradicional religiosa do distrito Bocaiuva e regiao.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas modalidades, festa essa
que traz como destagque o Nossa Senhora das Gragas padroeira do distrito de Machado
Serrano e nessa ocasiao do dia 16 de novembro de 2024 iremos trazer para animar €
abrilhantar mais a festa alguns cantores de expressao nacional e regional e dentre eles
iremos contratar o artista que destaca nas festas de toda regido norte mineira e também em
outros estados do Brasil,estou falando do cantor Edmilson Batista artista de grande destaque
por onde passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario musical para animar
e também trazer o publico local,regional etc para a festa assim fomentando toda cadeia
cultural da festa assim com lucros para os comerciantes que nesta festa expde seus produtos
para comercio

3. JUSTIFICATIVA DE PREGO

O valor referente a apresentagao artistica (show) da artista do Cantor Edmilson Batista & de
R$15.000,00 (quinze mil reais) Este valor inclui diaria de transporte intermunicipal,aéreo e/ou

terrestre alimentagéo,hospedagem,camarim e nota fiscal

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura de
sonorizacdo,palco,luz conforme rider técnico , geradores e ecad estima-se para execugao do
objeto almejado o valor total de R$ 22.129,00(vinte e dois mil cento & vinte e nove reais )

sendo R$ 15.000,00, (quinze mil reais) a titulo de caché, conforme proposta encaminhada e
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anexa e os demais valores estimados a titulo de todas estrutura do evento, assim disposto-
Alimentacdo: R$ 0- Hospedagem: R$ 0- Transporte: R$ 0

Estrutura Som, Palco. lluminagdo, Geradores, ecad 7.129,00

Total e apenas estimado R$ 7.129,00

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparagé&o deste tipo de servigo. Desta forma, para efeito de verificagdo da razoabilidade do
valor da contratacéo foi solicitado comprovagao de que a proposta enviada encontra-se em
condi¢des e pregos vantajosos a Administragao. Para tanto, fora encaminhado comprovacgées,
através de contratos, notas ou recibos com os valores cobrados pela realizagdo de shows

junto a entes municipais em outras localidades, a fim de justificar ¢ valor do servigo.

Para concluir pela razoabilidade do prego proposto pela artista (R$ 15.000,00), incluido caché,
despesas com impostos e transporte aéreo e/ou terrestre,alimentacdo e hospedagem), o
representante exclusivo da banda apresentou Notas Fiscais referentes a contratados diversos

e que estao assim constituidas:

Notas Fiscais expedidas pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS/MG, emitidas aos

10/05/2024, no valor total de R$ 15.000.000 referente a show realizado no Municipio de
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA DOS VALES — MG

Nota Fiscal expedida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS/MG, emitida aos
24/07/2024, no valor de R$ 12.500,00, referente 50% do contrato do show realizado no
Municipio de PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS -BA;

Nota Fiscal expedida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS/MG, emitida aos
30/07/2024, no valor de R$ 12.500,00, referente 50% restante do contrato do show realizado
no Municipio de PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS -BA;

Nota Fiscal expedida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS/MG, emitida aos
08/05/2024, no valor de R$ 15.000,00, referente a show realizado no Municipio de
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO; com forme segue em anexo a esse TR.
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A média apurada nos documentos fiscais acima nao infirma o entendimento deste Secretario

Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do preco a ser contratado por este municipio,
pelas seguintes razoes: a) ao que se verifica, o periodo de contratag&o valoriza o trabalho do
artista quando de determinado segmento musical. Da mesma forma que o artista do género
forré tem uma valorizacdo em suas apresentagdes no periodo que medeia as festa de juninas
e festejos de Séo Jodo, o artista do género Forré tem uma valorizagdo de seu trabalho no
periodo junino, até pela disputa natural de suas contratagbes neste periodo. Ademais,
verifica-se o decurso natural do tempo entre as apresentagdes noticiadas nos documentos
fiscais e a apresentagdo neste municipio como fato ensejador de acréscimo no caché face ao

natural efeito da inflagao no periodo.

Por fim, mas n&o menos importante, € importante pontuar que a artista e seu representante

exclusivo tém como ponto de referéncia a cidade de Montes Claros , sendo que, pelo que se

verifica, os shows contratados ou se realizaram na propria cidade de Montes Claros efou, em
cidades que distam entre 137/578 quilometros daquela cidade, enquanto o deslocamento da
artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um percurso aproximado de 300 Km (ida e
volta), o que, seja via terrestre ou aérea, indubitavelmente, impacta no célculo da despesa do

artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a

comparacao deste tipo de servigo.

Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritorio
constituido pela artista se apresenta em condi¢des e pregos vantajosos a Administracéo

Municipal.
4. PARTICIPAGAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhou a proposta com a descrigado do objeto ofertado, o preco, os dados
da empresa e de seus socios. Juntamente com as certiddes trabalhistas e de regularidade
fiscal e juridica. A proposta também contém declaracdo de que compreende a integralidade

dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituigédo Federal,
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nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convencées coletivas de trabalho e nos
termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os pregos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, nao lhe assistindo o

direito de pleitear qualquer alteracdo, sob alegacdo de erro, omissdo ou qualquer outro
pretexto.

A apresentagdo da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposicdes nelas
contidas, em conformidade com o que dispbe este Termo de Referéncia, assumindo o

proponente o0 compromisso de executar os Servicos nos seus termos.

5. FORMA, PRAZO E LOCAL:

Os servigos tém natureza de bens e servicos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, ndo podem ser descritos na forma do inciso Xl do caput,

artigo 6°, da Lei Federal n°® 14.133/2021, exigida justificativa prévia do contratante.

A prestacéo do servico compreende 120 minutos de apresentacdo, que ocorrera no Distrito de
Machado Serrano no dia 16 de novembro de 2024, horario 21:30h.

6. ASPECTOS DA CONTRATAGAO

Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizagdo da
contratagao. O contratado tera o prazo de 20 ( vinte dias uteis), contados a partir da data de
sua convocagdo, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de decair do direito 3

contratagao, sem prejuizo das sangdes previstas neste Termo de Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagao justificada do fornecedor e aceita
pela Administracéo.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida & empresa adjudicada,
implica no reconhecimento de que:

* Referida Nota esta substituindo o contrato, aplicando-se a relacao de negocios ali
estabelecida as disposi¢cdes da Lei n® 14.133, de 2021:



« A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Termo de Referéncia e

seus anexos,;

e A contratada reconhece queé as hipoteses de rescisao s&o0 aquelas previstas Nos artigos 137

e 138 da Lei n°® 14.133/21 e reconhece os direitos da Administraco previstos nos artigos 137

a 139 da mesma Lei.

¢ O prazo de vigéncia da contratagio é de 180 dias, contados da assinatura do contrato, na
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. Na assinatura do contrato ou do instrumento
equivalente sera exigida a comprovagdo das condigbes de habilitagéo e contratagao
consignadas neste Termo de Referéncia, que deverao ser mantidas pelo fornecedor durantea

vigéncia do contrato
7. DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

A solucéo proposta é a contratag&o por Inexigibilidade do artista cantor Edmilson Batista, para
composi¢éo das atragoes artisticas do evento Tradicional Festa de Nossa Senhora das
Gracas no Distrito de Machado Serrano, evento realizado neste municipio, conforme

descri¢do apresentada neste Termo e no ETP.

A escolha deve-se ao fato da singularidade do servigo contratado, por trata-se de cunho
artistico e cultural, nos termos da Lei n° 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, os Casos

em que se justifica inexigibilidade de licitagao devido a inviabilidade de competicao.

Para a perfeita execugdo do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, 0 Codigo de
Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo de 90

dias & contar a partir da assinatura do contrato.
8. CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto sera recebido:

« Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificacdo da conformidade com as

especificagdes deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando

couber.
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rificag@o da conformidade com as especificagdes constantes no

0y

 Definitivamente, apg

termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando couber, e sua conseqlente
aceitagao.

Na hipotese de a verificagdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida dentro do

prazo fixado, reputar-se-a4 como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do
esgotamento do prazo.

O servico poderd ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificacdes contidas neste Termo de Referéncia, na proposta do fornecedor e no Contrato,
quando couber.

O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da contratada
pelos prejuizos decorrentes da incorreta execucéo do contrato.

9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestdo e a fiscalizagédo do objeto contratado serdo realizadas conforme o disposto no
Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021.

| - A execligdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou por seu(s)
respectivo(s) substituto(s);

Il - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestagao do
objeto respectivo, encaminhar informacdes ao gestor do contrato, atestar documentos fiscais,
exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as dividas que surgirem no
curso da execucao do contrato, etc. Dentre as responsabilidades do(s) fiscal (is) esta a
necessidade de anotar, em registro proprio, todas as ocorréncias relacionadas a execucgéo do
contrato, inclusive quando de seu fiel cumprimento, determinando o que for necessario para a
regularizacdo de eventuais faltas ou defeitos observados;

IIl - Compete ao Gestor do Contrato abaixo identificado exercer a administracdo do contrato,
com atribuicdes voltadas para o controle das questées documentais da contratacdo, quais
sejam, verificar se os recursos estdo sendo empenhados conforme as respectivas dotagtes
orgcamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato, verificar a necessidade e

possibilidade da renovacao/prorrogacao, bem como estudar a viabilidade de realizagao de
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reequilibrio econdmico-financeiro e da celebracdo dos respectivos termos aditivos, etc.

Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Segéo de Patrimdnio Historico,Cultural e

Artistico Matricula n. 19205

Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura e

Turismo — Matricula 18464
10. CRITERIOS DE PAGAMENTO
A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva € por empenho de despesa.

A fiscalizagdo do Municipio somente atestara a prestagao dos servigos e liberara a nota fiscal

para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condigdes pactuadas:

O pagamento do servigo sera feito mediante a apresentagdo da respectiva nota fiscal ou nota

fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execugao da atividade;
O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma:

Sera efetuada da seguinte forma 50% (cinglienta por cento) na assinatura do contrato e a
segunda parcela de 50% (cinglienta por cento) na data do dia 15 de agosto de 2024, ou seja,

24 horas antes a data da apresentagao conforme proposta encaminhada

Se o término deste prazo coincidir com dia em que nao houver expediente na Prefeitura,

considerar-se-4 como vencimento o primeiro dia util imediato;

O documento de cobranga devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de Bocaiuva,
trazendo o numero do empenho e do processo licitatério a que esta se refere, conforme
segue: Municipio de Bocaiuva, Rua Mariana de Queiroga, 141,Centro, Bocaiuva/MG, CEP
39.390-000, inscrito no CNPJ sob o n° 18.803.072/0001-32, Empenho n®: -
Inexigibilidade n°: __ /2024;

A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certidées negativas de débitos do INSS,

FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.
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€0 por meio de crédito em conta corrente da Contratada, devendo
esta informar o nimero do Processo Licitat

x5

A
O pagamento sera &fa

6rio, Nome do Banco e numero da Agéncia e da
Conta Corrente, como também registra-los no proprio Recibo Fiscal,

As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverso ser substituidas. Neste caso, o Municipio
de Bocaiuva efetuara a devida comunicagdo 3 CONTRATADA, para que dentro do prazo

fixado para o pagamento, proceda na sua regularizacio. No mais, o Municipio dispora de até

15 (quinze) dias, a partir da correcdo das notas fiscais/faturas ou da sua substituicdo para
efetuar o seu pagamento.

O Municipio, sé6 autorizarg a realizagdo dos Pagamentos, se houver por parte do setor
requisitante do objeto, o necessario ATESTO dos servicos prestados pela contratada, no
verso da Nota Fiscal.

11. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

A contratagéo sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°, inciso |I.
da Lei Federal n° 14.133/2021. Para a prestacao do servigo pretendido a Contratada deverd
comprovar que enquadra-se como profissional artistico consagrado pela critica especializada

ou pela opinido publica, bem como apresentar todos os documentos a titulo habilitacdo, nos
termos do art. 62, da Lej n° 14.133/2021.

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGCAO

Estima-se para execucdo do objeto almejado o valor total de R$ 22.129,00 (vinte e dois mil
cento e vinte e nove reais ). sendo R$ 15.000,00, (quinze mil reais) a titulo de caché,
conforme proposta encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo de todas
estrutura do evento, assim disposto -Alimentagéo:R$ 0- Hospedagem: R$ 0- Transporte: 0
Estrutura Som, Palco. lluminagao, Geradores e ecad 7.129,00 Total e apenas estimado R$
7.129,00

13. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE
S&0 obrigagdes do CONTRATANTE:

I - Efetuar o devido pagamento a CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;
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Il - Dar @ CONTRATAD condicdes necessarias a regular execugao do contrato;

{Il - Determinar as providéncias necessarias quando O fornecimento do objeto nao observar a
forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicagéo das sancoes cabiveis,

quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizagéo da execucdo do objeto do presente contrato;
V/ - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.

14. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Sao obrigagdes da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificagoes, quantidade e prazos do Termo de

Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

Il - Responsabilizar-se por todos os 6nus e tributos, emolumentos, honorarios ou despesas
incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as obrigacbes
trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que empregar para a

execugao do objeto, inclusive as decorrentes de convengdes, acordos ou dissidios coletivos;

Il - Manter durante a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigacoes
assumidas, todas as condigoes de habilitagdo e qualificagao exigidas na contratacao,
apresentando copia das guias de recolhimento das contribuicdes para 0 FGTS e o INSS
relativas aos empregados alocados para a execucao do contrato, bem como da certidéo
negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

IV — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas
especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para

aprendiz;

V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do
Trabalho, cabendo a CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de proteg&o individual
(EPI);
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VI - ResponsabiliZaes. por todos os danos causados por seus funcionarios a

CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mediante processo administrativo, quando da execugao do objeto contratado;

VIl - Reparar e/ou corrigir, as suas expensas, o fornecimento em que se verificar vicios,

defeitos ou incorregées resultantes da execucao do objeto em desacordo com o pactuado;

VIII - Executar as obrigagbes assumidas no presente contrato por seus préprios meios, ndo
sendo admitida a subcontratagdo nao prevista no contrato.

15. ADEQUACAO ORGAMENTARIA

10.01. 13.392.0020.2272 Apoio a Realizagido/Organizacdo da Festa Sagrado Coragdo de

Jesus— 33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Juridica Recursos Nao Vinculados de Impostos
ficha 1446 fonte 15000000

16. SANCOES CABIVEIS

16.1. Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragbes
previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa & inexecugao parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecucao parcial do objeto que cause grave dano a Administracdo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

16.1.3. dar causa & inexecugao total do objeto;

16.1.4. deixar de entregar a documentacéo exigida para o certame;

16.1.5. ndo manter a proposta, salvc em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

16.1.6. ndo celebrar o objeto ou nao entregar a documentagdo exigida para a contratacgéo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

16.1.8. apresentar declaracdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaragéo falsa durante a contratacao ou a execucao do objeto;

16.1.9. fraudar a contratag&o ou praticar ato fraudulento na execugao do objeto;

16.1.10. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
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smportamento inidoneo, entre outros, a declaragéo falsa quanto as

16.1.10.1. Considera:
condigdes de participagao, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre 0S
fornecedores.

16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacao;

16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens anteriores
ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil criminal, as seguintes sangdes:

16.2.71. Adverténcia pelo cometimento da infracdo do subitem

16.1.1, quando ndo se justificar a imposicao de penalidade mais grave;

16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s)
pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragoes administrativas previstas nos subitens
16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia;

16.2.3. Impedimento de licitar € contratar no Ambito da Administragao Publica direta e indireta
do ente federativo que tiver aplicado a sancao, pelo prazo maximo de 3 (trés) anos, nos casos
dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao se justificar a imposicao
de penalidade mais grave;

16.2.4. Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de
licitar ou contratar no ambito da Administragao Publica direta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos, noS Casos dos
subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais casos que
justifiguem a imposigao da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicagdo das sangdes serdo considerados:

16.3.1. a natureza e a gravidade da infragao cometida;

16.3.2. as peculiaridades do caso concreto: 16.3.3. as circunstancias agravantes ou
atenuantes;

16.3.4. os danos que dela provierem para a Administragao Publica;

16.3.5. a implantagéo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas ¢
orientacbes dos orgéos de controle.

16.4. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualmente devido pela Administragdo ao contratado, além da perda desse valor, a
diferenca serd descontada da garantia prestada (quando houver) ou serd cobrada

judicialmente.
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16.5. A aplicacdo da RCOes previstas neste Termo de Referéncia, em hipotese alguma,

prejudica a obrigacéo de reparacao integral do dano causado & Administracéo Publica.

16.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sancoes.
16.7. Se, durante o processo de aplicagdo de penalidade, houver indicios de pratica de
infracdo administrativa tipificada pela Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato lesivo
a administragdo publica nacional ou estrangeira, copias do processo administrativo
necessarias a apuragdo da responsabilidade da empresa deverao ser remetidas a autoridade
competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e decisdo sobre a eventual
instauragdo de investigacio preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilizacdo —
PAR.

16.8. A apuragéo e o julgamento das demais infracdes administrativas ndo consideradas
como ato lesivo a Administracao Publica nacional ou estrangeira nos termos da Lei n° 12.846,
de 1° de agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na unidade administrativa.

16.9. O processamento do PAR no interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuragao da ocorréncia de danos e prejuizos a
Administragdo Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica, com
ou sem a participagéo de agente publico.

16.10. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatario,
observando-se o procedimento previsto na Lei n® 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei
n°® 9.784, de 1999.

17. DISPOSICOES GERAIS

17.1 A prestagdo dos servicos deste Termo de Referéncia obedecera ao estipulado neste
instrumento, bem como as disposigbes constantes dos documentos adiante enumerados, que,
independentemente de transcricao, fazem parte integrante e complementar deste instrumento:
17.1.1 Proposta da CONTRATADA:

17.1.2. Contrato Administrativo.

17.2 Os documentos referidos na presente Clausula sao considerados suficientes para, em
complemento a este TR, definir a sua intencéo e, desta forma, reger sua execugdo dentro do
mais alto padrdo da técnica atual.

17.3. Para dirimir questdes judiciais relacionadas a execucgdo do ajuste, fica fixada o Foro de
Bocaiuva/MG.
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tos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma

17.4. Dos a prevista no art.

165, da Lein.® 14.133 /2021.

Bocaiuva/MG, 09 de agosto de 2024.

Leonardo --;Cﬂf?’f '.

Secretario Municip

de cultura e Turismo
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ANEXO III
ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES

De acordo com a legislagdo de compras publicas, as contratacdes devem ser
precedidas de Estudos Preliminares para analise da sua viabilidade e o
levantamento dos elementos essenciais que servirdo para compor o Termo de
Referéncia ou Projeto Basico, de forma que melhor atenda as necessidades da
Administracao.
Fundamentos legais
INSTRUCAO NORMATIVA SEGES N° 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

Art. 6° O ETP devera evidenciar o problema a ser resolvido e a melhor solugao,

de modo a permitir a avaliagdo da viabilidade técnica, socioecondmica e
ambiental da contratacéo.

Art. 7° O ETP dever estar alinhado com o Plano de Contratacbes Anual e com
o Plano Diretor de Logistica Sustentavel, além de outros instrumentos de
planejamento da Administragzo.

Art. 8° O ETP seré elaborado conjuntamente por servidores da area técnica e

requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da contratagao,
observado o § 1° do art. 3°.

1- DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

A Tradicional Festa de Nossa Senhora das Gragas no Distrito de Machado
Serrano e uma festa tradicionalmente conhecida na regido do norte de minas
pela sua parte cultural religiosa ja existente a varios anos

Nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas a populagéo do
distrito e também muitos visitantes que vao para prestigiar a festividades
tradicional e cultural do distrito em Bocaiuva, e uma festa que acontece a mais
de 50 anos no distrito,festa essa que tomou uma proporgao gigantesca na
nossa regiao e se tornando uma das maiores festa tradicional religiosa do
distrito Bocaiuva e regido.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas
modalidades, festa essa que traz como destaqgue o Nossa Senhora das
Gragas padroeira do distrito de Machado Serrano e nessa ocasido do dia 16 de

novembro de 2024 iremos trazer para animar e abrilhantar mais a festa
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- BOCAIUVA

www.bocaiuva.mg.gov.br Telefone: 38 3251-4429

o @prefeituradebocaiuva



PREEEITURA DE

BOCAIUVA

alguns cantores de expressdo nacional e regional e dentre eles iremos
contratar o artista que destaca nas festas de toda regido norte mineira e
também em outros estados do Brasil,estou falando do cantor Edmilson Batista
artista de grande destaque por onde passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario
musical para animar € também trazer o publico local,regional etc para a festa
assim fomentando toda cadeia cultural da festa assim com lucros para 0S
comerciantes que nesta festa expoe seus produtos para comercio.

A necessidade da contratagao do artista acima mencionado se faz por ser uma
atracao de renome regional e tambéem por unico no mercado denominado Neto
Lima..

Justificativa: O cantor Edmilson Batista e um artista clamado pela critica
regional e também e 0 desejo da populagao em poder ir a assistir a shows de
forro de um artista consagrado regionalmente no cenario musical estilo forro
na categoria conhecida como piseiro,xote e pisadinha assim como nas grandes
cavalgadas tem como destaques shows com cantores do estilo piseiro na
tradicional festa de Nossa Senhora das Gracas também se faz necessario um
cantor de forro neste estilo (piseiro,xote e pisadinha).

Evento tradicional em ambito regional no Distrito de Machado Serrano em
Bocaiuva-MG

Os beneficios da contragdo do artista e fomentar a cultura e o Turismo,
comercio, industria local e trazer melhor entretenimento a populagéo local e
seus visitantes;

show de forro na Tradicionai Fesia de Nossa Senhora das Gragas, festa essa
que acontece anualmente, por esse € outros motivos, é feito o planejamento
das apresentagdes artisticas com antecedéncia, uma vez que para 0 show
acontecer é necessario um agendamento prévio do show, de acordo com a
disponibilidade do artista que se pretende contratar, providenciar hospedagem,
seguranga, palco,painel, sonorizacdo, iluminagdo de acordo com © rider da

banda, etc..
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A néo contratacdo acarretara em prejuizo para a festa tradicional do distrito que

ocorre ha mais 50 anos; prejuizo para o comércio e industria local e também
para todos os visitantes que sempre buscam alguma diversao e ouvir uma boa
musica.

Tradicionalmente, a Festa sempre trouxe apresentagdes musicais de artistas
de expresséao regional. Sendo assim, optamos pela contratagéo do artista
acima mencionado que se adequa a esse critério.

2 - DESCRICAO DO REQUISITOS DA CONTRATACAO

Estima-se para execucdo do objeto almejado o valor total de R$ 15.000,00
(quinze mil reais) a titulo de caché, conforme proposta encaminhada e anexa o
show ao vivo tera duracdo de 120 minutos ( 2 horas ) e todas as despesas
descritas a baixo estdo inclusas no cache -Alimentagcdo:- Hospedagem:
Transporte e nota fiscal

3 -~ LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi feita a verificagdo dos precos praticados através das Notas Fiscais
apresentadas pela empresa que representa o artista que se pretende
contratar.

ARTISTA FORNECEDORES
| SHOW COM O CANTOR | VERTON SHOWS LTDA
EDMILSON BATISTA

4 - DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solugdo para a demanda identificada, é a contrataco de show artistico de
expressao regional que devera ter no minimo 2:00h (120 minutos)de duracao.
Conforme proposta apresentada pela empresa, ficam a cargo do municipio as
despesas com:,Sonorizagéo,Palco,Geradores de energia e Ecad . Para as
despesas.e demais itens citados acima ja existem empresas contratadas para

fornecimento, através de processos licitatorio
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5 — ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
ACOMPANHADAS DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS
QUE LHE DAO SUPORTE

A gquantidade a ser contratada, justifica-se pois sera uma apresentagdo unica,
no dia 16/11/2024.

6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

A estimativa do valor da contratagao foi feita através da comprovagéo de que 0
prego proposto pela empresa estd em conformidade com contratacoes
realizadas por outros (rgaos publicos, através da apresentacdo de Notas

Fiscais.

Estima-se para execugdo do objeto almejado o valor total de R$ 22.129,00
(vinte e dois mil cento e vinte € nove reais ), sendo R$ 15.000,00, (quinze mil
reais) a titulo de caché, conforme proposta encaminhada e anexa € 0S demais

valores estimados a titulo de todas estrutura do evento, assim disposto
-Alimentagdo:R$ 0- Hospedagem: R$ 0- Transporte: 0
Estrutura Som, Palco. lluminacdo, Geradores e ecad 7.129,00

Total e apenas estimado R$ 7.129,00

7 — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO

A contratacdo devera ser feita de forma global

8 — CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU iINTERDEPENDENTES

Para a completa execugdo do show, sera necessario o servigo de
som,palco,luz,gerador, cuja contratagao esta foi feita por meio de chamamento
publico (licitag&o).

9 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

A contratagdo pretendida encontra amparo no Plano Plurianual do municipio.

A politica publica a que a contratagao esta vinculada & a de Apoio Cultural na

Realizagdo de Festas de Comunidades/Distritos
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10 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Alcancar a realizacdo da festa de forma cultural e turistica.

Os ganhos diretos e indiretos sdo o aumento da produtividade da industria local
0 aumento das vendas de todo comercio local assim como o setor de hotelaria
€ gastronomia local a contratacdo de funcionarios para o comercio e demais
areas e também a arrecadagio de tributos municipais com a emissio de
alvaras de funcionamento de determinados estabelecimentos temporarios
dentro da programacao festiva que ocorre.

11 — PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Todas providencias sd3o devidamente adotadas,pois existe um projeto
elaborado e encaminhado para o orgao fiscalizador (corpo de bombeiros) que
apos analisar e vistoriar todo o espaco do evento e autorizado e assinado pelo
responsavel pelo evento assim como também pelo representante do corpo de
bombeiros no dia da vistoria

12 — POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Gerar uma maior quantidade de lixo uma vez que a distrito estara cheio de
turistas e de vendedores ambulantes: para a limpeza das ruas, a Secretaria de
Meio Ambiente disponibiliza funcionarios que fazem a limpeza diaria, bem
como o recolhimento e descarte correto dos materiais recolhidos apos todo o
dia do evento assim como no dia do show

outro impacto ambiental e a sonorizagdo que por sua vez e uma impacto
auditivo, consumo de energia todo equipamenio sonoro e toda estrutura de
iluminacao de palco s&o alimentados por geradores de energia contratados

13 - VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO

Diante dos fatos expostos, torna-se viavel, econdmica e culturalmente a
contratagao do show artistico pretendido.

14 - MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO
MOISES LUIS DE LIMA 056.895.716-44 Fiscal de Contrato

LEONARDO APARECIDO ALVES DA SILVA823.133.856-04 Secretario de

Cultura e Turismo cultura@beocaiuva.ma.qov.br
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ANEXO Il

JUSTIFICATIVA DA REALIZACAO DA PESQUISA DE PRECOS
1. DO OBJETO

1.1. O Objeto da presente pesquisa de precos consiste na contratagio de

show artistico com o cantor Edmilson Batista para apresentagao dentro
das festividades da Tradicional Festa de Nossa Senhora das Gragas do
Distrito de Machado Serrano em Bocaiuva/ MG.

2. DO ATENDIMENTO A LEGISLACAO VIGENTE

Conforme o art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicao, em
especial nos casos de:

Il - contratagao de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio
de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada
ou pela opinido publica.

21.DA CONSULTA AO PNCP
2.1.1. Ndo se aplica.

22.DA CONSULTA A CONTRATAGCOES SIMILARES DE OUTROS
ORGAOS PUBLICOS

221.Devido a auséncia relatada anteriormente, foi solicitado
comprovacao de que o prego proposto estd em conformidade
com contratagées realizadas por outros orgdos publicos,
através da apresentagao de Notas Fiscais.

2.3. DA CONSULTA A MiDIA ESPECIALIZADA, TABELA
DEREFERENCIAE SiTIOS ELETRONICOS

2.3.1. N&o foi possivel or¢ar em sitios eletrénicos pois se trata de um
valor diferente para cada evento variando prego por evento e
lugar.

2.4. DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

241 Foi feita pesquisa direta com o fornecedor pois se trata de
contratagcdo de profissional do setor artistico consagrado pela
critica especializada e pela opinido publica. Sendo feita a
verificagdo de precos praticados através das Notas Fiscais
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apresentadas pela empresa.

25.D0 RESUMO

25.1. De forma resumida, com base nas informacgées anteriormente

descritas, a pesquisa de precos foi obtida na forma descrita

abaixo:
QUANTIDADE DE
PARAMETRODEBUSCA PRECOSLEVA
NTADOS
1. Portal Nacionalde Contratacdes Publicas(PNCP) 0
2. Contratagcoes similares feitas pela Administragéo 3
Pulblica

3.Midia especializada,tabelade

referéncia,sitioseletrénicos

4.Pesquisa direta comfornecedores 1

2.6. DOS ANEXOS , [

como a planilha consolidada encontram-se em anexo.

BocaiuvalMG, 09 de adosto de 2024.

William Duarte’
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ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Senhor Prefeito,

Ocorrendo a necessidade de abertura de Processo de Licitagdo Modalidade
Inexigibilidade, com base no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria, cujo
objeto ¢ CONTRATACAO DE APRESENTACAO MUSICAL DO ARTISTA
EDMILSON BATISTA NA TRADICIONAL FESTA DE NOSSA SENHORA DAS
GRACAS NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2024 NO DISTRITO DE MACHADO
SERRANO.

Solicito de Vossa Exceléncia que seja a mesma autorizada nos moldes previstos Lei
14.133/21 e suas modificagdes.

Bocaiuva/MG, 20 de agosto de 2024.

&

N
BIANCA SOUZA RODRIGUES
AGENTE DE CONTRATACAO

PREFEITURA DE _ Ju/q
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CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

AUTORIZAGAO

ROBERTO JAIRO TORRES, PREFEITO MUNICIPAL, autoriza a
para atendimento a(s) solicitagdo(des)
APRESENTAGCAO MUSICAL DO ARTISTA E
NOSSA SENHORA DAS GRACAS NO DIA
MACHADO SERRANO., desde que, obedec

abertura de processo licitatério,
retro, objetivando o(a) CONTRATACAO DE
DMILSON BATISTA NA TRADICIONAL FESTA DE

16 DE NOVEMBRO DE 2024 NO DISTRITO DE
idas as formas legais.

BOCAIUVA, Terga-feira, 20 de Agosto de 2024

AUTUACAO

Tendo em vista a autorizacdo da autoridade competente para realizagdo de Licitagéo para
CONTRATACAO DE APRESENTAGAO MUSICAL DO ARTISTA EDMILSON BATISTA NA
TRADICIONAL FESTA DE NOSSA SENHORA DAS GRACAS NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE
2024 NO DISTRITO DE MACHADO SERRANO., o setor de licitagbes da PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOCAIUVA, declara que foi autuada a presente Licitagao conforme a sequir:

Processo: 0100

N°, 0029
Modalidade: Inexigibilidade
Data 20/08/2024

BOCAIJVA, Terca-feira, 20 de Agosto de 2024
O
BIANCA SOUZA RODRIGUES
DIRETOR
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CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

DECLARAGCAO

RECURSOS ORGAMENTARIOS

Objeto: CONTRATACAO DE APRESENTACAO MUSICAL DO ARTISTA EDMILSON BATISTA
NA TRADICIONAL FESTA DE NOSSA SENHORA DAS GRACAS NO DIA 16 DE NOVEMBRO
DE 2024 NO DISTRITO DE MACHADO SERRANO.

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14133/01 e para que possa o setor de
licitacbes dar continuidade a Licitagdo acima identificada, informamos a seguir as dotagdes do
orcamento, nas quais correréo a despesa:

Fich |Cod. Orgamentério Projeto Atividade Fonte de Recursos
1 426 10.1.2.13.392.20.2192.33903900| Apoio Cultural na Realizagdo de Festas it B N s
de Comunidades/Distritos

Na oportun:dade informamos que o valor estimado da despesa é de R$ 15.000,00, conforme
levantamento realizado e que a respectiva despesa atende ao disposto nos artigos 16 e 17 da
Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que, foi considerado o impacto na execugao
orcamentdria e também esta de acordo com a previsdo do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias para o exercicio.

BOCAIUVA,Terca-feira, 20 de Agosto de 2024

et}

JOAQUIM WALTER NERES——

L_,/l




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaro, nos termos do inciso Il, do art. 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LC 101, de
05 de maio de 2000, que a presente agdo governamental (CONTRATACAO DE
APRESENTACAO MUSICAL DO ARTISTA EDMILSON BATISTA NA TRADICIONAL FESTA DE
NOSSA SENHORA DAS GRACAS NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2024 NO DISTRITO DE
MACHADO SERRANO.) tem adequagao orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual
e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias do Municipio, e
ainda, que foi verificado o impacto financeiro da despesa e sua inclusdo na programacéo
financeira deste Orgéo

BOCAIUVA,Terga-feira, 20 de Agosto de 2024

] . l/J\
ROBERTO JAIHO ¥ORRES

PREFEITO MUNICIPAL
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TERMO DE CONTRATO DE N2 ........[..., QUE FAZEM ENTRE 51 O
MUNICIPIO DE BOCAIUVA E A EMPRESA ***,

O MUNICIPIO DE BOCAIUVA, com sede na Rua Mariana de Queiroga, n2. 141, Centro, na cidade de Bocaiiva/MG,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n2 18.803.072/0001-32, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL,
ROBERTO JAIRO TORRES, portador do RG n2 MG-3.970.657 e do CPF n2 745.315.906-78, doravante
denominada CONTRATANTE, € @ @empresa .......ccocoevvievceerenenn. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n? ... TR ,
sediado{a) Na ..oooeeivivec e , M vevveveseeeenno. doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(@) ......c.ocoeeene , portador(a) da Carteira de Identidade n2 ................ , expedida pela (o}
.................. ,eCPFN2......cccovvvurenn., tendo em vista 0 que consta no Processo Licitatorio e em observancia as
disposicies da Lei n® 14.133/2021, da Lei n? 123/2006 e Decreto Municipal 8367/2023, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Processo Licitatorio n? ......... /20...., mediante as clausulas e
condicGes a seguir enunciadas.

1.  CLAUSULA PRIMEIRA — OBIETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a ***, conforme especificacies e quantitativos estabelecidos
no Termo de Referéncia.

1.2. Discriminacdo do objeto:

= VALOR VALOR

ITENS DESCRICAO QUANT. UNID. UNITARIG | TOTAL
RS RS
VALOR TOTAL: RS

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA.

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato ¢ aquele fixado no Termo de Referéncia, com inicio na data
de  / / e encerramento em / / , prorrogavel na forma do art. 111 da Lei n®
14.133/2021.

3.  CLAUSULA TERCEIRA —PREGO.

3.1.  Ovalor do presente Termo de Contrato & de RS .....cooews [ceieieeniinc)s

3.2.  No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da execug@o
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros necessdrios ao cumprimento integral do objeto da
contratagdo.

4. CLAUSULA QUARTA - DOTAGAO ORCAMENTARIA. |

41. As despesas decorrentes desta contratagdio estdo programadas em dotagdo orcamentdria propria,
prevista no orcamento da Unido, para o exercicio de 2024, na classificagdo abaixo:

Ne DOTACAO PROJETO NATUREZA ViNCULO
FICHA ATIVIDADE




5.  CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO E CRITERIOS DE ATUALIZAGAO MONETARIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condi¢cdes a ele referentes encontram-se no Termo de Referéncia.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sdo as estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo a
este Contrato.

7. CLAUSULA SETIMA — REPACTUACAO E REEQUILIBRIO

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuacdo de precos sera de 20 dias UGteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro
do contrato de precos sera de 20 dias Uteis.

8.  CLAUSULA OITAVA - GARANTIA DE EXECUCAO/OBJETO.

8.1. A garantia de execugdo/objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.
9.  CLAUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condigdes de entrega e recebimento do objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo
ao processo.

10. CLAUSULA DECIMA - FISCALIZAGAD.

10.1. A fiscalizacdo da execugdo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do processo.

11.  CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — OBRIGAGOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

11.1. Asobrigagdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.

11.2. Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado deverd ser devolvido pe!
contratada ao Municipio de Bocailva, ora contratante, no prazo de 15 (quinze) dias, mediante depdsito em favor—
do Municipio de Bocailiva/MG, na seguinte conta bancédria a ser indicada pelo Secretério de Fazenda e
Planejamento, conforme previsto na Lei 14.133 art. 145, § 3°, sem prejuizo das san¢des aplicdveis.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — SANCOES ADMINISTRATIVAS.

12.1. Assanges referentes & execucdo do contrato sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.
13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA—EXTINGAO. -

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administragdo, nas situagdes previstas no inciso | do art. 138 da Lei
n? 14.133/2021, e com as consequéncias indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicacdo das
sangdes previstas no Termo de Referéncia;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso Il, da Lei n? 14.133/2021.
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13.2.  Aextingdo contratual devers ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado
a CONTRATADA o direito & prévia e ampla defesa, verificada a ocorréncia de um dos motivos previstos no art, 137
da Lei n? 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo administrativa prevista no
art. 115 da Lei n2 14.133/2021,

13.4, O TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS,
CONFORME O CASO:

13.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
13.4.2. Rela¢do dos pagamentos jé efetuados e ainda devidos;
13.4.3. Indenizagdes e multas.

14.  CLAUSULA DECIMA QUARTA - VEDACOES. L
14.1. EVEDADO A CONTRATADA:
14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagdo financeira;

14.1.2. Interromper a execu¢do contratual sob alegagdo de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casos previstos em lei.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA — ALTERACOES.
15.1.  Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 124 da Lei n? 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢bes contratuais, os acréscimos ou supressoes
que se fizerem necessérios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. Assupressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.  CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.
16.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicdes contidas na Lei n?

14.133/2021 e demais normas de licitagBes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas
e principios gerais dos contratos.

17.1.  Incumbird @ CONTRATANTE providenciar a publicacdo deste instrumento, por extrato, no Didrio Oficial,
de acordo com o previsto na Lej n2 14.133/2021.

18.  CLAUSULA DECIMA OITAVA-FORO. =

18.1. £ eleito o Foro da Comarca de Bocailva/MG para dirimir os litigios que decorrerem da execucdo deste
Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 92, §12 da Lei n2 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas {duas) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.



PREFEITURA DE

2’ BOCAIUVA

Bocaitva/MG,

Roberto Jairo Torres
Prefeito Municipal

Responsavel legal da CONTRATADA

...................
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PARECER JURIDICO LICITATORIO n° 258/2024 '~

Processo Licitatorio n. 0100/2024 — Inexigibilidade n. 0029/2024

OBJETO: Contratacédo de apresentagdo musical do artista Edmilson Batista na tradi-
cional Festa de Nossa Senhora das Gragas no dia 16 de nhovembro de 2024 no Distrito
de Machado Serrano.

1. RELATORIO

Trata-se da analise da minuta de edital de licitagéo, na modalidade INEXIGIBILI-
DADE N° 0029/2024, visando a Contratagédo de apresentagéo musical do artista Ed-
milson Batista na tradicional Festa de Nossa Senhora das Gragas no dia 16 de no-
vembro de 2024 no Distrito de Machado Serrano.

E o que tinhamos a relatar.

2. DOS LIMITES DO PARECER JURIDICO
A presente analise se restringe aos aspectos formais das minutas e demais pe-
cas que instruem o Processo de Inexigibilidade, pelo que estdo excluidas questdes
sobre escolhas administrativas de conveniéncias e oportunidades, assim como de ca-
rater técnico, econébmico e/ou discricionario, cuja avaliagdo ndo compete a esta As-
sessoria, sendo que o parecer juridico, conforme orientagao doutrinaria e jurispruden-
cial, é ato de natureza opinativa, cabendo ao gestor tomar a deciséo que |lhe parecer

mais adequada, oportuna e/ou conveniente ao interesse publico.

3. DO PROCESSO

Verifica-se dos autos pedido de solicitagao de despesas para execugéo do objeto
deste processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de licitagdo, com am-
paro no art.74, inciso I, da Lei 14.133/2021.

Consta Solicitacéo do Secretario Municipal de Cultura e Turismo (fl. 06), Docu-

mento de Formalizacdo de Demanda (fls. 08/09), Estudos Técnicos Preliminares (fls.

L A %

92/96) e Termo de Referéncia (fls. 78/91). Nas fls. 14/15 verificamos a proposta co-
7 -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
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mercial. Nas fls%6/34 vemos que os documentos juntados demonstram a regulari-
dade fiscal da empresa representante do artista Edmilson Batista. Na fls. 35/36 foi
juntado o Contrato de Cess&o de Direitos e ObrigagGes, realizado entre a empresa
Ewerton Alves da Silva (Verton Shows Ltda.), inscrita CNPJ n° 42.447.063/0001-30 e
o artista Edimilson Batista, em que o ultimo concede a referida empresa exclusividade
de representagao contratual.

Nas fls. 44/47 verificamos notas fiscais referentes aos valores praticados pelo
artista no mercado através da empresa que lhe representa. Nas fls. 97/98 verificamos
a Justificativa da realizacdo da pesquisa de pregos apresentada pelo Setor de Com-
pras.

Além disso, observa-se a indicagdo da previsdo da despesa na programagao
orgamentaria, a qual é corroborada pela Declarag&o de Recursos Orcamentarios e
Financeiros (fls. 101), sendo esta declaragéo subscrita pelos secretérios de Gestao
Orgamentaria e de Fazenda e Planejamento. Também foi juntada a Declaragéo do
Ordenador de Despesas na fl. 102.

Primeiramente, é necessario verificar a situagao juridica do evento que se pre-
tende contemplar com a realizagéo do show.

A festa cultural a qual se destina o show em comento é tratada no ETP (fls.92/96)
e do que ali consta, é uma festa tradicionalmente conhecida na regido que acontece
ha varios anos.

No mesmo ETP consta, que “Nesta festa é possivel reunir milhares de pessoas
dentre elas a populagéo do distrito e também muitos visitantes que véo para prestigiar
a festividades tradicional e cultural do distrito em Bocaiuva” (sic) e ainda, ‘festa essa
que tomou uma proporgéo gigantesca na nossa regiéo e se tornando uma das maiores
festa tradicional religiosa do distrito Bocaiuva e regido” (sic), sendo tais informagées
firmadas por quem de direito.

Quanto aos fundamentos para escolha do artista Edimilson Batista, estes cons-
tam do ETP (fl. 93) e do Termo de Referéncia (fls.78/91), néo competindo a esses
pareceristas juizo de valor quanto & opgéo da Secretaria de Cultura, seja quanto ao
género musical ou a escolha do artista.

E certo, neste caso, que a pretens&o é a contratagdo do show musical descrito

no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referéncia, respectivamente.

I
i
t
A
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Rua Matiana Queitoga, 141 — Telefone: (38) 3251-4429
CEP 39390-000 — Bocaitiva — Minas GCIWCI:SDO N % i |

E sabido que a contratagdo de artistas, no qual estéo inseridos os. musnco
suas bandas, por inexigibilidade de processo licitatorio esta prevista no artigo 74, II da
Lei n® 14.133/2021:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competigao,
em especial nos casos de:

I=[.]

Il - contratagéo de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresario exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica’.

Pelo que se extrai da redagao da Lein. 14.133/2021, para a contratagéo de show

artistico & preciso o preenchimento dos seguintes requisitos, quais sejam:
1) contrato firmado pelo préprio contratado ou por meio de empresario exclusivo;

[I) consagracao do artista pela critica especializada ou pela opinido publica;

[Il) raz&o da escolha do profissional do setor artistico;

IV) justificativa de prego;

V) demonstragao da compatibilidade da previsao de recursos orgamentarios com
0 compromisso a ser assumido;

V1) publicidade da contratacéo.

Quanto ao item |, é preciso que a Administragéo Publica firme contrato com o

proprio contratado, tencionando a lei a evitar que intermediarios tornem a contratagéo
mais onerosa aos cofres publicos, ou por meio de empresario exclusivo, pois, em ha-
vendo pluralidade, cabivel € a licitagdo diante da viabilidade de competicéao.

No caso em comento, consta nos autos, nas fls. 35/36, documento denominado
“Contrato de Cesséo de Direitos e Obrigagbes”, que comprova que EWERTON AL-
VES DA SILVA (VERTON SHOWS LTDA), CNPJ N° 42.447.063/0001-30, detém o
direito de representagéo, com exclusividade, a apresentacao artistica de EDIMILSON
BATISTA. ‘

Houve esta Assessoria Juridica em confirmar a autenticidade do registro das as-
sinaturas do artista nos aludidos documentos, por meio dos selos digitais apostos no

aludido documento (comprovantes em anexo).

Pdgina 3 de 6
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Ademais, os documentos fiscais de fls. 12/13 confirmam que, atualmente, tanto
as contratagbes quanto os pagamentos pelos servigos prestados pelo artista vém
sendo feitos & empresa VERTON SHOWS LTDA. , CNPJ N° 42.447.063/0001-30

Quanto aos itens Il e lll, asseveramos que, sobre a relatividade da analise da

consagragéo do artista, escreve José dos Santos Carvalho Filho:

“Entendemos que consagragéo é fator de extrema relatividade e
varia no tempo e no espago. Pode um artista ser reconhecido,
por exemplo, apenas em certos locais, ou por determinado pu-
blico ou criticos especializados. Nem por isso devera ele ser ali-
jado de eventual contratagdo. A nosso sentir, quis o legislador
prestigiar a figura do artista e de seu talento pessoal, e sendo
assim, a arte a que se dedica acaba por ter prevaléncia sobre a

consagragédo”. (In manual de Direito Administrativo. 17. Ed.
Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2007, p. 236).

Assim, uma vez que se deve demonstrar a consagragéo pela critica especiali-
zada ou pela opini&o publica, entendemos que estas devem ser devidamente compro-
vadas nos autos do processo de inexigibilidade, o que, neste caso, se faz mediante a
juntada de noticiarios extraidos da rede mundial de computadores e documentos de
publicidades de festas na regi&o.

Com tal propésito, a Secretaria solicitante cuidou de juntar aos autos os docu-
mentos de fls. 10/13 e 53/77.

Quanto ao item IV, que se refere a necessidade de justificativa do prego, temos

que deve o Secretario Municipal solicitante do show declarar, a luz dos documentos
fiscais que retine, que o valor do caché pleiteado pelo artista em sua proposta comer-
cial de fls.14/15 é razoavel, R$ 15.000,00, ja incluso transporte, alimentagéo, gastos
com figurino produgéo de palco, despesas de camarim, imposto sobre servigos e ca-
ches do cantor, musicos e bailarinos.

Neste sentido, o Secretario Municipal de Cultura e Turismo apresentou no Termo
de Referéncia (fls. 78/96) a justificativa do prego, tendo anexado aos autos Justifica-
tiva realizada pelo Setor de Compras (fls. 97/98). O secretario, ainda, afirmou em sua
justificativa constante do Termo de Referéncia (fl.31):
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“(...) esse Secretario Municipal conclui que a proposta .
viada pelo escritério constituido pelo artista se aprésenta

em condi¢bes e pregos vantajosos a Administragdo Muni-
cipal.”

Além disso, no Termo de Referéncia também constam os valores estimados re-

ferentes a estrutura do evento.

Ressalte-se, que na referida proposta de fl. 14/15 consta que 50% do valor
devera ser pago antecipadamente na assinatura do contrato e os outros 50%
precisam ser pagos 24 horas antes do evento. Dessa forma, cabera ao Secreta-
rio Municipal apresentar justificativa para antecipar os valores pretendidos pela

empresa que representa o artista.

Quanto ao item V, a Declaragdo de Recursos Orgcamentarios (fl. 101) e a De-

claracao do Ordenador de Despesa (f.102) demonstram a compatibilidade da previ-

sdo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido.

Por fim, guanto ao item VI, deve a Agente de contratacéo proceder a publicacéo

da inexigibilidade na forma preceituada na Lei 14.133/2021, atenta ao fato que, nos
termos do art. 94, § 2° da referida lei, a divulgacéo, quando referente a contratagéo de
profissional do setor artistico por inexigibilidade, devera identificar, além dos custos
do caché do artista, dos musicos ou da banda, os gastos estimados, quando houver,
para alimentacéo local, hospedagem, camarim, infraestrutura, logistica do evento e
demais despesas especificas.

Assim, as RECOMENDAGCOES juridicas a serem atendidas, para adequagio

do Processo de Inexigibilidade a luz da NLLC, sdo as sequintes:

A) Que o Secretario Municipal apresente justificativa para o pagamento anteci-
pado dos valores pretendidos pela empresa que representa o artista.

B) Que o valor de cada uma das despesas que se relacionam ao evento (caché,
estrutura de som, palco, iluminagao e geradores), conforme consta no Termo de Re-
feréncia, seja divulgado, a tempo e modo, no PNCP;

C) Que a publicagéo do Processo de inexigibilidade obedeca a forma preceitu-
ada na Lei 14.133/2021, atento ao que dispde o art. 94, inciso Il e § 2° da Lei

14.133/2021. //,,
v
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4 - DA CONCLUSAO
Diante do exposto, desde que atendidas as recomendacdes acima, essa pare-
cerista OPINAM FAVORAVELMENTE a continuidade do feito, pois o procedimento

de contratacéo direta, via Inexigibilidade, atende ao ordenamento juridico, maxime a

Lei n® 14.133/2021.

E o Parecer, salvo melhor juizo.

Bocaiuva-MG, 29 de agosto de 2024.

A
I
i

Joao Batlsta Xawér Rocha
Advogado Publico Mumclpal

OAB/MG 60.459
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Keila Carla’
Advogada Publica Municipal
OAB/MG 72.553
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Selo de Fiscalizagéo Eletrénico consultado: FAY07099

Detalhamento do
grupo de selos

Total de taxas

" Selo de consulta do grupo:  Total de selos:  Selos validos:  Selos cancelados:
6 0

FAY07099

TFJ:
R$20,656 R$99,88

Emolumentos:
R$79,23 .

Valor final ao usuario:

ON°

(PAGMA U B 7 |

£

’ - e -
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Selo FAY07098
5 - Registro completo, incluindo anotagdes e remigsdes, com cantelido financeiro: b) Titulo ou docymentos, sem contetdo

financeliro trasladado, na Integra ou por extrato

Campo : Valor
Tabela de referéncla | 2021
Cédigo fiscal do ato | 5550
Cédigo de seguranga | 3659472583526571
| Server.tt.!‘g; 5(63%292;0 Cci:r‘gétulos e Documaentos e Civil das Pessoas Juridicas de
Data da prética do Ato | 01/12/2021

Data/Hora da utilizag&o do Selo

01/12/2021 12:00

Data/Hora da transmissdo do Ato

02/12/2021 09;03

Tipo de Trlbutagio | Normal
Valor do Emolumento | R$ 19,04
Valor da Taxa de Fiscalizagio Judiciaria | R$ 5,54
Valor Final ao Usuério | R$ 24,58
Protocolo | 139603
Tipo de Livro | A- Protocolo
Ordem sequencial do livro (L), matricula (M) ou ficha (F) | 13
Tipo de Escrituragdo | Regisiro
Numero de Ordem | 67811
Selo FAY07100

2 - Protocolo: a} Certificado de apresentagéo e registro ou averbagso, langado em outras vias ou reprodugdes do documento
original, em cada cdpia

Campo Valor
' Tabela de referéncia | 2021
Cédigo fiscal do ato | 5201
Codigo de seguranga | 6619139079202692

Serventia

Registro de Titulos e Documentos e Clvil das Pessoas Jur(dicas de
Montes Claros

Data da prética do Ato

01/12/2021

Data/Hora da utllizagéo do Selo

01/12/2021 12:00

Data/Hora da transmisséo do Ato

02/12/2021 09:03

Tipo de Tributagéo | Normal

Valor do Emolumento | R$ 5,82

Valor da Taxa de Fiscalizagdo Judicléria | R$ 1,81
Valor Final ao Usudrio | R$ 7,63

Protocolo | 139603

Selo FAY07101
2 - Protocolo: b) Langamento de titulos no livro de protocolo e respectiva certificagdo dos atos praticados no documento originério

Campo Valor
Tabela de referéncia | 2021 '
Cdédigo fiscal do ato | 5202 .
Cédigo de seguranga | 6990572259941894

Serventia

Registro de Titulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurfdicas de
Montes Claros

Data da pratica do Ato

01/12/2024

Data/Hora da utilizagdo do Selo

01/12/2021 12:00

Data/Hora da transmissédo do Ato

02/12/2021 09:03

https://selos.tima.jus.br/sisnor/eselo/consultaSeloseAtos.|sf
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Canipo

Tipo de Tributdagio

Normal

Valor do Emolumenito

R$ 33,49

Valor da Taxa de Fiscalizagio Judlciaria

R$ 8,76

Valor Final ao Usuétlo

R$ 40,25

Protocolo

139603 . .

Tipo de Livro

A - Protocolo

Ordem sequenclal do livro (L), matricula (M) ou ficha (F)

13

Tipo de Escrituragio

Registro

Numero de Ordem

67811

Selo FAY07102

1+ Arquivame

nto (por fotha)

Campo

Valor

Tabela de referéncia

2021

Cédigo fiscal do ato

8101

Cédlgo de seguranga

6161500101112208

Serventia

. Registro de Titulos e Documentos e Civil das Pessoas Juridicas de
Montes Claros

Data da préatica do Ato

01/12/2021

Data/Hora da utilizagéio do Selo

01/12/2021 12:00

Data/Hora da transmisséo do Ato

02/12/2021 09:08

Tipo de Tributagéo

Normal

Valor do Emolumento

R$ 6,96

Valor da Taxa de Fiscalizacdo Judiciaria

R$ 2,18

Valot Final ao Usuério

Protocolo

138603

Selo FAY07103

1« Arquivame

nto (por folha)

Campo

Valor

Tabela de referéncla

2021

. Cédigo fiscal do ato

8101

Cédigo de seguranga

0488231663463248

Serventia

Registro de Tltulos e Dacumentos e Civil das Pessoas Jurldicas ds
Montes Claros

Data da préatica do Ato

01/12/2021

Data/Hora da utilizagio do Selo

01/12/2021 12:00

Data/Hora da transmisséo do Ato

02/12/2021 09:03

Tipo de Tributagio

Normal .

Valor do Emolumento

R$ 6,96

" Valor da Taxa de Fiscalizagdo Judiciaria

R$ 2,18

Valor Final ao Usuario

R$ 9,14

Protocolo

139603

Selo FAY07104

nto (por folha)

1« Arguivatne

Campo Valor
Tabela de referéncia | 2021
Caodigo fiscal do ato | 8101
Cédigo de seguranga | 0950046419461970
Serventla Registro de Tltulos @ Documentos e Civil das Pessoas Juridicas de

Montes Claros

Data da préatica do Ato

01/12/2021

Data/Hora da utilizagdo do Selo

01/12/2021 12:00

Data/Hora da transmissio do Ato

02/12/2021 09:03

Tipo de Tributagéo

Normal

Valor do Emolumento.

R$ 6,96







LIIUUILULM, [JJ

I VI TV

THIMWI IV MW VMWHYW MW T MW e i

a3 Campo Valor
Valor da Taxa de Fiscalizagéo Judicléria | R$ 2,18
Valor Final ao Usuario | R$ 9,14
Protocolo | 139603

https://selos.tima.jus.br/sisnor/eselo/consultaSsloseAtos.|sf
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

Justificativa Prévia Para Pagamento Antecinado de Caché ao Artista,
Dupla ou Banda Contratada

Artista contratado:

Quanto ao procedimento adotado pelo Municipio de Bocaiuva/MG, por meio desta
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, nos autos do Processo Licitatério N°___ /2024
inexigibilidade N°____ /2024, de antecipar valores, de forma integral ou parcial, a titulo de
pagamento de cachés ao artista e/ou banda contratada, para atender a recomendacao
constante em Parecer Juridico e ao que dispée o art. 145, § 1° da Lei n.14.133/2021,

justificamos tal procedimento na forma que se segue:

Conforme restou comprovado nos autos do Processo Licitatorio em referéncia, o
profissional do setor artistico que o municipio pretende contratar é artista consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica, de renome nacional ou regional, sendo notorio
que profissionais com tais especificidades sdo bastante requisitados pelo mercado ao longo
de todo o ano, tanto pela iniciativa privada quanto pela Administracdo Publica, maxime a
municipal.

Tal peculiaridade faz com que tais profissionais, em regra, sé aceitem celebrar
contratos com contratantes que concordem antecipar o pagamento dos cachés, o que lhes
permite “montar” a agenda para todo o ano.

O fato de o municipio ndo concordar com tal exigéncia dificulta as contratacdes, néo
garante a celebragéo do contrato e, consequentemente, coloca em risco a reserva de data e
realizagdo do evento na data pretendida, sendo um procedimento de méao dupla, para

garantia e segurancga de ambas os partes.
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As datas previstas no calendario municipal movimentam a economia local, atraem

investimentos nas mais diversas areas e setores de prestacdo de servigos, como os de
hotelaria, entretenimento, etc., além de movimentar o comércio e a industria, pelo que a nao
realizacdo do evento na data que se pretende, além de frustrar o publico a que se destina,
geraria prejuizos aos mais variados segmentos da economia local.

Por fim, mas ndo menos importante, as notas fiscais juntadas nos autos comprovam
que as apresentacdes dos artistas em outros municipios também s&o norteadas pelo
mesmo procedimento, consistente no recebimento antecipado de caché, sendo esta uma
praxe no meio artistico, independentemente do porte da pessoa juridica que contrata tais

Servigos.

Bocaiuva/MG 29 de agosto de 2024.

Leonardo Aparegido Alves da Silva

Secretario de/Cultura e Turismo
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 100/2024
INEXIGIBILIDADE N° 029/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE APRESENTACAO MUSICAL DO ARTISTA
EDMILSON BATISTA NA TRADICIONAL FESTA DE NOSSA SENHORA DAS
GRACAS NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2024 NO DISTRITO DE MACHADO
SERRANO.

AUTORIZACAO PARA CONTRATAC "AO DIRETA

PN

Face ao constante nos autos, autorizo o procedimento de Contratagdo do ARTISTA
EDMILSON BATISTA, para realizagdo de Show Artistico Musical, no dia 16 de novembro de
2024, em comemoragio a festa de Nossa Senhora das Gragas no distrito de Machado Serrano
na cidade de Bocaitiva — MG, conforme previsdo orgamentéria abaixo:

Fich |Céd. Or¢amentario Projeto Atividade Fonte de Recursos
10.1.2.13.392.20.2192.3390| Apoio Cultural na Realizag3o de .
1426 13900 Festas de Comunidades / Distritos | Outros Recursos Nao
Vinculados de Impostos

e Empresa: VERTON SHOWS LTDA
e Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Fundamentacgio legal: art. 74, inciso II, alinea da Lei 14.133/2021.
Para a autorizagdo foi considerado o impacto or¢amentério - financeiro do presente

exercicio, bem como a adequagio orgamentaria e financeira, conforme a lei orcamentéria anual
e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Bocaiiva/MG, 04 de setembro de 2024.

ROBERTO JAIRO A e fora dlgtalpor
TORRES:7453 1590678 TOREs74s31590678

Dados: 2024.09.04 11:47:46 -03'00°

Roberto Jairo Torres

Prefeito Municipal






